
Lietuvos Nusistatymas 
Hagoj Klaipėdos Byloje

Elta.—Birželio 18 dieną popie
tiniame posėdy paskutinį kartą 
kalbėjo p. Sidzikauskas. Jis sa
vo išvedžiojimuose atrėmė italo 
kalbą. Jis sako, jei Lietuvos vy
riausybė turi leist milijonus litų 
Klaipėdos krašto reikalams, jei 
visa Lietuva turi atsakyti už 
Klaipėdos kraštą priež užsienius 
ir t.t. tai keista butų reikalaut, 
kad Lietuvos vyriausybė turėtų 
pakęst Klaipėdos krašto direkto
rijos net tokius žygius, kurie ne
suderinami nei su Lietuvos įsta
tymais, nei su Lietuvos valsty
bės reikalais.

Baigdamas savo kalbą p. Si
dzikauskas prašė teismą pripa
žint:

1) Kad Klaipėdos krašto gu
bernatorius turi teisę atšaukti 
direktorijos pirmininką;

2) Kad Klaipėdos krašto gu
bernatorius visokiomis aplinky
bėmis turi teisę atšaukt direkto
rijos pirmininką šiais atsitiki
mais : :

a) tuo atveju, jei pirmininkas 
butų įsikišęs į centralinės valmi- 
tuojančių Lietuvos valstybės su
verenumą ar jos vieningumą;

b) tuo atvejų, jei pirmininkas 
butų įsikišęs į centralinės val
džios kompetenciją;

c) tuo atveju, jei pirmininkas, 
eidamas savo pareigas, nepripa
žintų Lietuvos konstitucijos 
principų;

d tuo atveju, jei pirmininkas 
prieštarautų tam, kad vietos val
džios organai taikytų būtinas 
dispozicijas Klaipėdos krašte, 
kurios liečia Lietuvos pasirašy
tas tarptautines sutartis del da
lykų, esančių vietinių organų 
kompetencijoj;

e tuo atveju, kai pirmininkas 
pasipriešintų tam, kad vietos 
valdžios organai imtųs priemo
nių, reikalingų statuto nuosta
tams ir kraštui taikomiems res
publikos įstatymams vykdyti.

3) Kad direktorijos guberna
toriaus įvykdytas pirmininko at
šaukimas tuo pačiu budu atlei
džia nuo pareigų ir kitus direk
torijos narius, kurie tegali atlik
ti bėgamuosius savo skyriuose 
reikalus, jei yra gavę iš guber
natoriaus specialų įgaliojimą;

4) Kad p. Boetcherio atšauki
mas, gubernatoriaus įvykdytas 
1932 m .vasario 7 d., yra taisyk
lingas tose aplinkybėse, kokiose 
jis buvo padarytas.

LIETUVOS ŽINIOS
BLAIVYBĖS IR SVEIKATOS 

ŽINIOS
Tokios žinios pas mus dar la

bai reikalingos. Sveikatos rei
kalams yra leidžiama net po ke- 
lioliką laikraščių. O juk palygi
namai, kultūros dar mes daug 
kur stingame. Vieninteliu kol- 
kas sveikatos žinių atsidėjusių 
teikėjų Lietuvoje yra L. K. Blai
vybės Draugijos dvisavaitinis 
(nuo naujų metų virtęs iš savai
tinio) blaivybės ir sveikatos laik
raštis, kurį redaguoja Dr. M. 
Endziulaitytė — Gylienė (Kau
nas, Kalnų gatvė, No. 40). Tas 
laikraštis iš buvusio grynai blai
vybės reikalams skiriamo nuo 
naujų metų pasidarė populiariu 
sveikatos (blaivybės šviesoje) 
laikraščiu.

Liaudies Namuose, Kaune (kur 
ir Draugijos buveinė ir “Sar
gybose” administracija), jau šią 
vasarą bus įsteigta bealkoholinio 
vyno dirbtuvė. Jau yra išsiųs
tas į užsienius žmogus — susipa
žinti su atitinkama gamyba už
sieniuose.

Visi panašus reikalai iš viso 
judėjimu ir yra nuolat apturia- 
mi minėto laikraščio (“Sargy
bos” kaina metams 5 litai, pusei 
metų 3 litai). Vitk.

SSSR ir Anglijos 
Atstovai Klaipėdoje

Klaipėda. — šiomis dienomis 
Klaipėdoj lankėsi SSSR atstovas 
Lietuvai p. Karskis. P. Karskis 
lankėsi pas krašto gubernatorių 
p. Gylį, turėjo pasimatyt su di
rektorijos pirmininku dr. šreibe- 
riu ir seimelio pirmininku ponu 
Dressleriu.

Į Klaipėdą taip pat buvo at
vykęs SSSR perkybos atstovas 
p. Kušneris. P. Kušneris taip 
pat aplankė krašto gubernatorių 
Gylį, uosto direktorijos pirmi
ninką Visockį, susipažino su 
uosto statyba, aplankė uosto 
sandėlius, lentpiuves ir kai-ku- 
riuos bankus.

Klaipėdoj taip pat lankėsi an
glų atstovybės Lietuvai charge 
d’affaires p. Preston. Jį priėmė 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
Gylys.

Vokietija Pagrobė 
Prūsiją

Berlynas. — Vokietijos fede
ral ė valdžia paėmė Prūsiją į sa
vo rankas kada prezidentas von- 
Hindenburg išleido nepaprastą 
įsakymą paskirdamas kanclerį 
von Papen federaliu komisijonię- 
rium Prūsijai su pilnomis teisė
mis prašalint Prūsijos dabartinę 
valdžią, kurią vadovauja Otto 
Braun premjeras ir dr. Carl Se
vering, vidaus ministeris. Taip
gi prezidentas Hindenburgas pa
dėjo Berlyną ir Brandenburgo 
provinciją po karės stoviu, gi 
kancleris von Papen įsteigė dik- 
tatorystę Prūsijoj. Manoma, 
kad* Reichstag-o rinkimai, kurie 
turėjo įvykt liepos 31-mą dieną, 
bus atidėti neąpribotam laikui 
iš priežasties, kad dabartinis 
stovis Pruscijoje trukdo tvarką 
balsavimams.

Braun — Severing režimas 
protestavo ir nenorėjo pasiduot, 
bet vokiečiai į vieną dieną nu-į 
vertė Prūsijos valdžią. Dr. ’ 
Severing galutinai apleido savo 
vietą, kada policija atėjo suareš- 
tuot už pasipriešinimą Vokieti
jos militariškam autoritetui. 
Kancleris von Papen į Severingo 
vietą paskyrė Dr. Franz Bracht, 
kuris įvykdyk Vokietijos admi
nistraciją Prūsijai iki bus gali
ma įsteigt parlamentarišką reži
mą (valdžią) pagal konstituciją.

Braun ir kiti nuverstos minis
terijos nariai suteikė formališ- 
kus protestus kancleriui, bet į 
juos nebuvo atkreipta jokios do
mės. Vokietijos kareiviai išva
rė Albert Grzesinskį, Prūsijos 
policijos prezidentą ir jo du vy
riausius pagelbininkus vice-pir- 
mininką Bernhard Weis ir majo
rą Heimannsberg iš ofisų ir nu
vedė juos į militarišką kalėjimą 
Moabite. Jie buvo paleisti tik
tai po pasirašymo, kad atsižada 
savo vietų. Taipgi labai daug 
įvairių ministerijų raštininkai ir 
kiti priklausantieji prie socialis
tų partijos buvo išvaryti iš savo 
vietų.
Vokietijos valdžios pasielgimas 

nereiškia jokių pakeitimų san
tykiuose tarp jos ir jos valstijų, 
bet turi reikalą tik su Prūsija 
ir bus atšauktas kaip tik Prūsi
joj susidarys kabinetas. Vokie
tija sako, kad ji turėjo nuverst 
Braun-Severing valdžią neva iš 
priežasties grasinančio jai ko- 
munizmOj tačiau gali but ir ki
taip. Mat, Vokietijai yra svar
bu susiprint savo spėkas Rytų 
Prūsijoje, kad progai pasitai
kius ji galėtų išlygyt savo rube- 
žius Galicijoj ir Klaipėdos Kraš
te. šis urnas Prūsijos pervers
mas įvarė didelės baimės’ Fran- 
cuzijai, o ypatingai Lenkijos ko
ridoriui.

Meksikoj Uždarinė
jama Vienuolynai

Meksiko City, Meksikoje. — 
Federalinės srities miestely San 
Pedro de los Pinos policija užda
rė Gerojo Ganytojo įstaigą, ku
rioje buvo užlaikomos mergaitės 
ir moterys. Areštuota ir ka
lėj iman uždaryta įstaigos vedė
ja sesuo Abudulia Macias ir trys 
j os pagelbininkės. Mergaitėms 
ir moterims įsakyta ir duota ke
lionės lėšos grįžt į savo gimti
nes vietas. Nenorinčioms grįžt, 
paaiškinta, kad jos bus paimtos 
į valdiškas prieglaudas. Užda
ryta įstaiga yra didelė. Namuo
se yra dvi koplyčios, turi dide
lius sodus ir dirbamus daržus. 
Buvo užlaikoma 61 mergaitė ir 
35 moterys.

Prancijos Premieras 
Teisinasi

Paryžius. — Prancijos premie
ras Herriot’as skelbia, kad be 
reikalo Anglijos vyriausybė ne
pasitenkina, kadangi jo prakal
ba apie Su v. Valstijų karo sko
las klaidingai buvo suprasta. 
Premieras sako, Pranei j ai nėra 
reikalo žinot ar Anglija mokės, 
ar nemokės karo skolų Ameri
kai. Tai Anglijos reikalas.
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JOS PA VĖŽYS ATSTOVUS

o

šios gražuolės nuo įvairių ateivų kolonijų San Francisco, ruošiasi su savo gondola del “Shriners” 
suvažiavimo kurs įvyks liepos 26-28, kada jos ims dalyvumą Junior Vaizbos Buto tarptautinėje pa
rodoje.

$2,122,000,000 Kovai 
Su Bedarbe

Washington, D. C. — Nepap
rastu greitumu Atstovų Butas 
priėmė naują bilių 296 balsais 
prieš 46, pagal kurio iš valsty
bės iždo yra skiriama du bilijo
nai, šimtas dvidešimt du milijo
nai dolerių kovai su bedarbe. 
Veik tam panašus bilius buvo 
perėjęs pirmiau, vienok prezi
dentas Hooveris jį atmetė, nes 
per daug esąs labdaringas ir ne 
bizniškas.

Trumpai suglaudus tie pinigai 
bus išdalinti sekančiai: 1). Ski
riama 300 milijonų paskolai val
stijoms sunaudojimui neturtingų 
ir bedarbių šelpimui. 2). Per 
Finansų Korporaciją bus išsko- 
linta bilijonas ir penki' šimtai 
milijonų dolerių įvairioms staty
boms, kurios pačios save apmo
kėtų. )3. Suteikimas 322 mili
jonų dolerių kredito valdiškoms 
įstaigoms statymui naujų trio- 
bėsių. Jeigu šitie pinigai bus 
tikslingai sunaudoti, bedarbių 
padėtis šiek tiek pagerės.

Kiny, Japonų ir Soviety 
Rusijos Kariuomenės
KINIJA: jos kariuomenė su

sideda iš • savanorių. Tik kai 
kuriose tos valstybės srityse yra 
įvesta karo prievolė. Pagal nau
jausias žinias Kinijos kariuome
nė siekia 1 milijoną 800 tukst. 
karininkų ir kareivių. Ji pada
lyta į 114 divizijų.

JAPONIJA. Toj valstybėj y- 
ra priverstina karo tarnyba nuo 
17 m. ir tveria 2 metus; tą kiek
vienas sveikas japonų jaunuolis 
turi atlikti. Atitarnavęs 2 me
tus, pereina į atsargą (rezervą), 
kurioj jis išbūna 5 metus ir 4 
mėn.; toliau pereina j II rūšies 
atsargą, kuri tveria 10 metų. 
Abidvi atsargos sudaro “koku- 
min” dr-ją. Japonų nuolatinė 
armija susideda iš 17 divizijų: 1 
raitelių ir 16 pėstininkų; viso 
yra 68 pėstininkų, 25 raitelių, 
17 armotų, 17 pionierių batalijo
nų, 16 gelžkelio pulkų, 8 orlaivi- 
ninkijos ir 1 dirižablinis pulkas. 
Pagal 1930 m. davinius taikos 
metu armija — 15,420 karinin
kų 200,000 kareivių. Šalia to, 
Japonija turi stiprų laivyną: 6 
eiliniai laivai, 4 drednautai, 28 
kreiseriai, 4 dideli motinos del 
orlaivių, 4 minų svaidytojai, 12 
kanonierinių, 105 naikintojai ir 
61 povandeninis laivas. Be to, 
statoma 4 kreiseriai ir 6 povan
deniniai laivai. Karo laivyne tar
nauja 80,000 jurininku ir 7,000 
karininkų.

SOVIETŲ RUSIJOJE irgi yra 
priverstina karo tarnyba nuo 19 
metų ir tveria 2 m. Iš pradžių 
19 metų jaunuolis mankštomas 

milicijos mokyklose ir tik po to | 
stoja į kariuomenę. Pabaigęs 
tarnauti pereina į atsargą, kur 
rioj išbūna iki 40 metų, šių die
nų Sovietų kariuomenė—562,000 
komandirų (karininkų) ir karei
vių. Ji dalijasi į 21 korpusą, tie 
į divizijas, kurių yra 72. Be to, 
Sovietų Rusija turi daug šarvuo
tų traukinių, tankų, orlaivių, au
tomobilių. Sovietų Rusijos lai
vynas daug silpnesnis už Japo
nijos; apie jo sąstatą turim ma
ža žinių. Karo metu, mobilizuo
jant visus karui tinkamus vyrus, 
tie skaičiai pasikeičia. Japonija 
gali pastatyti 5-kių milijonų ka- 
ruomenę, o Sovietai — dvigubai 
didesnę.

Kaip Ginkluojasi 
Vokietija

1924 m. Dauso komisija nu
statė, kad Vokietijos karo 
biudžetas 459 milijonų mar
kių yra per didelis ir turi 
būti mažintas.

Nežiūrint į tai, 1927 metais 
vokiečių karo išlaidos pasie
kė 765 milijonus markių. 
Vokiečiams buvo leista tar
pe 1925 ir 1930 metų paga
mini 102,000 šautuvų, o jie 
pagamino 343,800, t.y. tris 
kartus daugiau. Kulkosvai
džių buvo leista pagamint 
1926, o jie tuo metu pagami
no 24841 t.y. 13 kartų dau
giau. Patrankų leista 288, 
pagaminta 2,757, t.y. 10 kar
tų daugiau. Minosvaidžių 
leista 189, pagaminta 2,022, 
t.y. 11 kartų daugiau. Visa 
tai pagaminta Vokietijos fa
brikuose. Tačiau yra žinių, 
kad didelį kiekį visų rūšių 
ginklų * vokiečiai gamina 
SSSR.

“Sandara” Perėjo į 
Kitas Rankas

“Liaudies Tribūna” pastebi, 
kad “Sandaros” leidėjas dabar 
yra Michael Narvid, sulyg “San
daros” pranešimo. Taip dalykai 
virto todėl, kad senieji “Sanda
ros” bosai pradėjo bilinėtis su 
buvusiais darbininkais, kurie 
skundžia laikraštį už neatmokė
tas jiems algas... Kadangi tas 
reikalas dabar yra teisme, tai 
sunku pasakyt kaip viskas pasi
baigs.

Pakeitimai Italijos 
Kabinete

Roma. — Premieras Mussolini 
padarė netikėtus pakeitimus at
statydamas užsienių ministerį 
Dino Grandį, keturius kitus mi- 
nisterius ir vienuolika valstijų 
sekretorių? ‘ Apart Grandį, se
kantieji ministerial buvo pra
šalinti: Antonio Mosconi, finan- 
sų ministeris; Balbino Giuliano, 
apšvietos ministeris; Alfredo 
Rocco, teisių ministeris ir Giu- 
seppi Bottai, korporacijų minis
teris. Premieras Mussolini paė
mė užsienių reikalų ir korpora
cijų ministerijas į savo rankas 
ir tuo budu sumažino ministerių 
skaičių nuo trylika ibi vienuoli
ka. Mussolini dabar laikosi už
sienių reikalų, vidaus reikalų ir 
korporacijų portfelius.

Dino Grandį prašalinimas iš 
užsienių reikalų ministerijos bu
vo visai netikėtas ir visus nuste
bino, nes jis turėjo didelį pasi
sekimą užsienių diplomatijoje.

3050 Darbininkų 
Grįžo Darban

Fall River. — .Dvi audinyčios 
liepos 12 d. atnaujino savo dar
bą ir priėmė 1500 darbininkų. 
Tą pačią dieną pradėjo dirbt 
The Thread Company ir priėmė 
1300 darbininkų. The Border. 
City Manufacturing Company, 
nedirbusi 2 savaites, vėl pradė
jo darbą su 250 darbininkų.

Įvedama Visuotinas 
Mokslumas Lietuvoj

Šiais metais švietimo Ministe
rija nusistačiusi galutinai įvest 
visur Lietuvoje priverstiną pra
džios mokslą. Tam reikalui dar 
reikės įsteigt apie 500 naujų 
mokyklų. Viename Šiaulių ap
skrity buvo pastatyta 100 naujų 
mokyklų. Jos bus statomos iš 
medžio. Dalį mokyklų pradės 
statyt šiemet.

Du Sklokininkai 
Nusmeigta

New York.—Komunistas Git- 
low, dabar( vadovaująs sklokinin- 
kams, surengė susirinkimą ties 
Pitkin ir Hopkinson gatvėmis, 
(Brooklyne). Tą pačią dieną ant 
kito kryžkelio kampo įvyko kitos 
komunistų partijos grupės susi
rinkimas, kuri atstovauja Fos- 
terį. Gitlowas pasiskundė Civil 
Liberties Unijos pirmininkui 
Baldwin, aiškindamas, kad Fos- 
terio šalininkia kėlę triukšmą 
laike jo mitingo, švilpę, dainavę, 
svaidė akmenimis ir įvairiais ki
tais budais nedaleidę jam kal
bėt. Prieita prie susirėmimo ir 
du Gitlovo šalininkai buvę nu
durti kinžalu.

Juozas Babravičius 
Vyksta Amerikon 
žinomas Amerikos lietuvis ir 

Lietuvos valstybės operos solis
tas J. Babravičius liepos 30 die
ną išvažiuoja į Klaipėdą, o iš ten 
apie 15 rugpiučio važiuoja atgal 
į Ameriką. Prieš išvyksiant dai
nininkas mano surengt Palangoj 
atsisveikinimo koncertą.

Lietuvis Advokatas
Vyksta Hagon

New York.— Gauta žinių, kad 
liepos 22 dieną Holandų linijos 
laivu “S. S. Volendam” iš New 
Yorko į Hagą išvyksta žymus 
Bostono lietuvis advokatas An
tanas O. Šalna, dalyvaut Tarp
tautiniam Palyginamų Įstatymų 
Teisininkų Kongrese, kuris į- 
vyks ten pat kur buvo svarsto
ma Lietuvos Klaipėdos byla. 
Adv. Šalna išrinktas delegatu 
Mass. Law Society, korios jis y- 
ra pirm, pakelbininku. Konfe
rencija įvyksta rugpiučio 2 d. 
23 d. liepos laivas apleidžia New 
Yorko uostą.

Suv. V aisti jos Tvirtai 
Laikysis Skolų 

Klausime
Washington, D. C. — Prezi

dentas Hooveris pareiškė, kad 
Suvienytos Valstijos džiaugiasi 
girdėdamos, kad Europoje sėk
mingai sprendžiami išimtinai 
europiniai reparacijų, politiniai 
ir luti ekonominiai klausimai, 
kurie duos’ pagrindo Europai, 
atsigaut. Bėt turi* but aišku, 
sako prezidentas, kad Suv. Val
stijos į tai nesikiša ir net nebu
vo su jomis pasitarta tais rei
kalais. Suv. Valstijų nusistaty
mas karo skolų klausimu yra ne
keičiamas.

Prez. Hooveris Nusi- 
mažino Sau Algą 
Washington. — Prezidentas

Hooveris liepos 15 d. nusimaži- 
no sau algą iki $60,000, vieton 
buvusios $75,0000 metinės algos'. 
Be to, jis numažino .algas savo 
kabineto visiems sekretoriams, 
kurie, vietoj $15,000, dabar be
gaus $12,500 metams.
MASKVA NUTARĖ ĮSILEIST 

I SOVIETUS SENUS 
DRABUŽIUS

Maskva. — Sovietų Rusijos 
patvarkymu bus galima pasiųst 
į Sovietus savo draugams bei pa
žįstamiems senus drabužius. 
Kiekvienas drabužių siuntėjas 
turės vietoj apmokėt už persiun
timą, kitaip, drabužiai bus nepri
imami. Bet kadangi prekybos 
ryšių tarpe Suv. Valstijų ir So
vietų nėra užmegzta, tai per
siuntimo mokesčius paims kitos 
privatiškos kompanijos, kurios 
su Sovietais daro biznį.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskools kuponus už 1932 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra Išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon St. Worcester, Maae.



PUSLAPIS 2-tras AMERIKOS LIETUVIS Liepos 23-čią dieną, 1932ŠIANDIENINĖ SOCIALISTŲ POLITIKA
BLOGESNE IR UŽ BOLŠEVIKŲ

SLA. Seimuose retai daly
vauju. Po Brooklyno Sei
mui 1926 m. šiemet Pitts- 
burgh’e pirmu kart atsidū
riau. Ir kas tik Seime buvo, 
darbus jo tėmijo ir jame vei
kė, tai kiekvienas matė ir 
jautė, kad visas Seimas ėjo 
sėkmingai, tvarkingai, ge
riau net ir už Brooklyno 
1926 m. Seimą. Tiesa, pora 
delegatų iš Brooklyno (deši
niųjų) ir vienas iš Chicagos 
(tos pačios rūšies) savo kal
boj pasirodydavo nerimtai, 
užgauliojančiai, bet tai buvo 
mažmožis, nes jie tapdavo 
perspėtiMr savas kalbas ne- 
dabaigdavo ir ramiai atsisės
davo. Visi kiti delegatai, 
dargi ir kairių-kairiausi 
(bolševikai) buvo ramus, są
moningi. Socialistai irgi nors 
kartais užsikarščiuodavo, 
bet ramumo nesuardydavo, 
užgaulioj amų išsireiškimų 
neparodydavo.

Bet visai kas kitas pasida
rė pas socialistus jiems į na
mus parvažiavus, arba tose 
kuopose, kuriose jie neturėjo 
delegatų. Didžiausius nera
mumus kelia ir savoj spau
doj piešia. Pirmiausia dėlei 
Waterburio komisijos rapor
to ir priėmimo rezoliucijos 
Devenio byloje. Didžiuma 
delegatų Waterburio komisi
jos raportą ir rezoliuciją 
priėmė, net ir tie, kurie bal
savo “prieš” ir tai buvo ra
mus pačiame Seme. Kodėl 
didžiuma delegatų prieėmė 
W. Komisijos raportą su re
zoliucija? Aš nuo savęs, 
kaipo 124 kp. delegatas 
(kuopa jokių šioje byloje 
man instrukcijų nedavė) ga
liu pareikšti, kad tai buvo 
daryta SLA. labui ir gerovei. 
Chicago Seimas šią bylą iš
kėlė, išrinko komisijas 
surasti kaltininkus davusius 
Deveniui paskolą, ir per du 
metu Pildomoji Taryba su į- 
vairiomis komisijomis dirbo, 
važinėjo, SLA. turtą naiki
no kelionėms, sugaištims ir, 
kaip Seime pasireiškė, su
virs 5 tūkstančiai dolerių iš
leista tai bylai. Rezultatai 
pasirodė, kad paskola buvo 
duota sulig įstatymų ir Pil
domosios Tarybos narių, ku
rie gyvi yra, nubausti tai 
negalima. Atlikimas pasko
los ir įdavimas čekio jau ne-
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tiksliai padaryta: sekreto
rius, iždininkas (miręs) ir 
adv. Lopatto nepadarė to, ko 
reikėjo padaryt įduodant 
čekį. Bet byloje pasirodė, 
kad sekretorius nebeatme
nąs, ar jis įdavė Deveniui 
(ar Užunariui) čekį, ar iž
dininkas, kurio jau gyvo nė
ra ir pine kurio jau prikibti 
negalima. Advokatas paro
do savo dokumentus, kad jis 
sekretoriui suteikęs instruk
cijas ir jei sekretorius, ar 
iždininkas, jo instrukcijomis 
nesinaudoją, jis neatsako. 
Pirmieji dokumentai, ku
riais pasiremiant paskola 
buvo suteikta, yra žuvę ir 
kur jie žuvę, ar pas sekreto
rių, ar pas iždininką, irgi 
nesusekta ir negalima bus 
susekti, nes iždininkas mi-

Seime dar but palikta tyri
nėti, bausti Pildomos Tary
bos narius, rinkti kitas ko
misijas, tai dar but išleista 
keliatas tūkstančių dolerių 
ir nebūt nieko kito nauja pa
daryta, kas jau buvo pada
ryta iki 37 Seimui. Didžiu- 

dalykų neatsitiktų. Pats De- 
venio “gaudymas” kaip bu
vo, taip ir apsiliko atviras. 
Socialistų spaudoj užmeta
ma, kad prez. Gegužis netu
rėjo teisės balsuoti priėmi
mui rezoliucijos (nors so
cialistai nieko nesako apie 
kitus P. T. narius, kurie ir
gi balsavo), bet Gegužis bal
savo ne atskirai už save, bet 
balsavo ištisai už rezoliuci
jos komisijos priėmimą, ku
rioje ne vien apie jį kalba
ma, bet kalbama ir apie ki
tus visus P. T. narius. Ir 
svarbiausia toje rezoliucijo
je nei P. T. narių vardų ne
suminima, taigi Gegužis ir 
kiti turėjo pilną liuosą valią 
balsuoti kaip jiems patinka. 
Nors Seime buvo vieno kito 
delegato patylomis išsitarta, 
kad Gegužiui negalima bal
suoti, bet tikrojo įnešimo 
nebuvo ir balsavimas tvar
koje padarytas. Socialistų 
.spaudoje, kaltinant visus 
tuos delegatus, kurie balsa
vo už priėmimą rezoliucijos, 
yra žymės ne SLA. labui, 
bet aklai politikai: nubausti 
nekaltai P. T. narius,pas
kui juos “išteisinti,” kaip 
spaudoje matyti, ir svar
biausia, nedaleisti prez. Ge
gužiui užimti vietos Pildo
mo j Taryboj. O apie kitus 
P. T. narius, ypač sekreto
rių, nei žodelio, vadinas, 
sekretorius gali užimti, nes 
tai sekretoriaus tipas tokis, 
kad šiandien su socialistais, 
ryt su fašistais, kitą dieną 
su kitais. Taip bent man 
atrodo. Čia aš sekretoriaus 
nekaltinu, bet tuos tamsius 
ir nešvarius politikierius, 
kurie nežiūri SLA. labo, bet 
asmeninės naudos SLA. dar
bais. Mat sekretorius turi 
būti visiems geras ir ne “po
litikierius,” tai ir reikia 
tampyti į visas puses ir jo 
silpnybėmis naudotis. Bet 
tai ne mano reikalas sekre
toriaus ypatybes, ypač poli
tines, rašinėti, nes aš žinau,

kad sekretorius buvo ir be 
abejo yra sandarietis, daug 
dirbęs Lietuvos Gelbėjimo 
Fondui, Lietuvos Autonomi
jos ir vėliau Lietuvos Nepri
klausomybės Fondui, dirbęs 
daug vidurinės sriovės žy
giuose ir jo nuopelnai visa
da bus pas gerus lietuvius.

Seime kaltinti adv. Lopat
to niekas nesiėmė, nes pas jį 
yra dokumentai, laiškų kopi
jos, bet dabar po Seimui ii 
7ėl kaltina ir kaltina tie pa
tys, kurie Seime buvo.
Gegužiui tai jau tenka dau

giausia, nors socialistai ir 
visi kiti mes matėme spau
doje. ir girdėjome Seime, 
kad nei sekretorius, nei iž
dininkas nesuteikia prezi
dentui jokių finansinių at
skaitų, buk tai SLA. įstaty
mai tai nenurodo, bet po 
Seimui ir vėl ta pati litani
ja, kad tik SLA. narius de
moralizuoti, taip panašiai 
kaip prieš karą užimant vie
tą prezidentui Damijonai
čiui ir Seimui išlyginant na
rių mokesnis pagal valstijų 
nurodymus. Anais laikais 
demoralizuotojai SLA. ne
pametė, bet savo tamsius 
pasekėjus atstūmė, kad jiem 
vėliau prisiėjo naujai įstoti, 
daugiau užmokėti. Socialis- 

ma delegatų tai atjautė, su- tai ir dabar tą pakartoja, 
prato ir tą dalyką paliko ša- bet jau nariai vieną sykį 
lyje, “užmiršimui” su per-1 pasimokinę, daugiau nesileis 
spėjimu, kad daugiau tokių'savo “vadams” savęs mul

kinti. Kaip buvo taip ir bus 
SLA. didis, skaitlingas ir 
galingas. Po 36 Seimui bol
ševikai pasimokino ir dabar 
jau visi “naująjį” pameta ir 
rašosi prie “senojo,” tik ne
laimė, kad nevisi jau gali į- 
stoti, jau per seni, kiti nusi
dėję, įstatymai nedaleidžia.

Taigi, mano supratimu, 
priėmimas Waterburio ko
misijos raporto ir rezoliuci
jos, padaryta gerais tikslais 
ir Susivienijimui į sveikatą. 
Esu džiaugsmingas, kad už 
ją balsavau.

Toliau. Socialistai “dūks
ta” už priėmimą 14 kp. dele
gatų. Buk tai 14 kp. skolin-

kuopa šiais laikais neskolin
ga?). Bet delegatai ir pats 
Centras neparodė, kad jie 
butų skolingi; delegatai ir 
visi 14 kp. nariai yra pilnai 
užsimokėję į kuopą ir į Cen
trą (jau kaip moka į kuopą^ 
tai tuo pačiu sykiu moka ir 
Centrui). Bet jei kuopos se
kretorius narių mokesnis 
nepasiuntė į Centrą, tai ne 
nariai atsako, ne kuopa, bet 
pats sekretorius. Kuopa se
kretorių turi apdraudus pa
čiame Centre, ar per Centro 
tarpininkystę, ir tik vienas 
sekretorius atsako Centrui, 
bet ne kuopa, ar užsimokėję 
kuopos nariai. Bet jei, kitą 
pusę vertus, 14 kp. atstovai 
but buvę “politikieriai” 
(nors iš jų ir pora buvo, 
SLA. per paskutinius du me
tu demoralizavo ir.kaip ma
tyti ir dabar dar demorali
zuoja, kad ne jų plauko žmo
gus papuolė į P. T\ ir svar
biausia į redaktorius), tai 
jau 14 kp. delegatų priėmi
mas but buvęs O. K.

Išrinkus prez. Gegužį dar 
divem metams socialistai 
Seime buvo ramus. Adv. 
Bagočius, kaipo džentelmo- 
nas išėjo viešai, palinkėjo 
Gegužiui laimės ir visiems

(Tąsa ant '5-to pusi.)

PRALENKĖ SAVO 
APONENTĄ

LIETUVIAIAMERIKE
Philadelphia, Pa.

“AMERIKOS LIETUVIO” 
SKAITYTOJŲ ATYDAI

Kiek tenka patyrt, kad Balan
dėlis belekiodamas ir berinkda
mas žinutes, surado, kad daug 
Amerikos Lietuvio skaitytojų y- 
ra užvilktų — nemokėtų prenu
meratų. Tą patvirtina ir pati 
A. L. Administracija, kad neku- 
ne A. L. skaitytojai neužsimo
ka savo prenumeratas. Mokes
tis už Amer. Lietuvį į savaitę iš
eina mažiau negu 3 centai arba 
metams tik ^l.oO; tokią mokes
tį rodos ir “depresijos” laike ga-1 
Įima užsimokėt. Tačiau jeigu, 
kam tas butų neparanku, tai aš, i 
kaipo Amer. Lietuvio korespon- ■ 
dentas — Balandėlis patarnau-' 
siu dovanai, tik priduokit tą! 
$1.50, tai ir vėl skaitysime Ba-i 
landėiio surinktas žinias iš Phi- 
ladelphijos miesto. Amerikos 
Lietuvis partijų nevarinėja, 
žmonių netraukia į kivirčius, o 
tik rimtas žinias skelbia, kurios 
verta kiekvienam pasiskaityt.
DEMOKRATAI ŽADA PANAI

KINT PROHIBICIJĄ
Chicagos konvencijoje demo

kratai nutarė panaikint prohibi- 
cija. O su prohibicijos panaiki
nimu gal ir darbai pagerėtų. 
Mat, tikimosi, kad prie išdirbi- 
nėjimo alkoholinių gėrimų butų 
pasamdyta daug dabar neturin
čių darbų darbininkų. Dabar 
žmones labai tėmija, ir kuri par
tija daugiau yra pasibrėžus už 
prohibicijos panaikinimą už tos 
kandidatus žada balsuot, nes 
persitikrino, kad dabartinė pro- 
hibicija nėra ta prohibicija, kuri 
atsakytų į jos užbrėžtus tikslus 
ir todėl kaipo tokia turi but pa
naikinta.

VISOKIOS ŽINIOS
Ne visada radio muzika duoda 

smagumą. Ant Juniper ir Dick
inson gatvės, atsitiko keistas ra
dio linksmumas: brolis su sese
ria išėjo į kovą. Dominic Mayo 
65 metų norėjo pasileisi radio 
ir paklausyt įvairios muzikos, o 
sesuo Elizbieta (50 metų) tam 
pasipriešino. Na ir prasidėjo 
kova tarp judviejų. Majus taip 
sužalojo savo seserį su peiliu, 
kad ta buvo nugabenta į Šv. Ag- 
nieškos ligoninę, o brolis tapo 
padėtas po $1000. kaucijos iki 
teismui.
EKSKURSANTAMS PATAR

TINA APSISAUGOT
Daug iš lietuvių važiuoja De

laware upe paplaukiot, kad pa
kvėpuot tyru oru ir pasigėrėt 
gamta. Liepos 10-tą dieną be
plaukiant Delaware upe įvyko 
nesmagumų iš priežasties kišen
vagių. Bet detektyvams pasise
kė kišenvagius pagaut. Tai bu
vo Juozas Smithas 30 metų ir 
Pranas Campi 35 metų. Juodu 
pagavo detektivai Raymond 
Murray ir Thomas Doyle. De- 
tektivams pasisekė vagis už ran
kos prigriebt betraukiant iš ki- 
šeniaus pinigus. Musėt vagiliai 
numatė kur pinigai galima gaut, 
nes savininkas turėjo prie savęs 
apie $500. Todėl Balandėlis ir 
duoda pasargą, kad kur tik nei
si, visados buk atsargus.

TRYS LIŪDNOS 
ATOSTOGOS

Liepos 10-tą dieną kaipo vasa
ros metu daug išvažiuoja, kad 
linksmai laiką praleist, o dau
giausia tąs linksmybes randa 
ant vandens. Susitarę du vai
kinai ir mergina (apei 20 metų 
amžiaus), pasisamdę laivelį ma
nė sau paplaukiot. Laiveliu be- 
plaukiodami ir bejuokaudami už-

Didelis Kolumbia - ViktorRekordų Išpardavimas

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:

Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

Henry Field, Shenandoah pir
klys, kurs pralenkė senatorių S. 
Brookhart iš Iowa republikonų 
nominacijose.

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

simanė pasikeist sėdynėmis ir 
kaip tik vienas kitą norėjo pra- 
silenkt, netikėtai apsivertė ir vi
si trys pateko vandenio sukurin 
Perkiomen upėje, šeimynos pa
sigedo ir ėmė ieškot skenduolių. 
Tris dienas ėmė kol surado sken
duolius 10 pėdų gilumoj. Tūk
stančiai žmonių prisirinko, kad 
pamatyt tą liūdną įvykį. O ar 
mažai tokių įvykių atostogų me
tu yra? Daug yra tokių, kurie 
nori parodyt, ve kas aš! O kaip 
įvyksta nelaimė, jau po laikui 
buna ir apgailestavimas. Ge
riau bukime atsargus, o taip elg
damiesi daug ką laimėsime, o ne 
sykį ir gyvastį išgelbėsim. . -...

Balandėlis

Providence, R. L
MIRĖ IZIDORIUS 

PETRAUSKAS
Liepos 5-tą dieną numirė ge

ras lietuvis Izidorius Petrauskas 
turėdamas 64 metus amžiaus, 
gyvenantis po numeriu 216 Oak 
gatvės, Providence, R. I. Jisai 
išgyveno Amerikoje apie 40 me
tų. Jis paėjo iš Jusaičių kaimo, 
Šilalės parapijos, Tauragės aps. 

Velionis palieka nubudime savo 
du sunu Izidorių ir Juozapą ir 
dukterį Marijoną, visi suaugę; 
dvi seserį Oną Petrauskaitę ir 
Jovaną Juškevičienę Amerikoje; 
vieną brolį Joną Petrauską Lie
tuvoje; ir kitas tolimesnes gimi
nes. Jo žmona numirė vasario 
m., 23-čią dieną, 1932 m. Palikęs 
našliu, jisai pagyveno dar penkis 
mėnesius. Sirgo per vienus me
tus, vieną kartą buvo labai su
imtas sunkia liga ir buvo pada
ryta operacija, bet negelbėjo. 
Paskui pagavo plaučių uždegimą, 
mirtis prisiartino ir pakirto ge
rą lietuvį.

Laidotuvės įvyko liepos 8-tą 
dieną su bažnytinėmis apeigo
mis, šv. Panos Marioj s bažnyčio
je, Olneyville, R. I. Buvo palai
dotas šv. Onos kapinėse, kur 
jisai buvo nusipirkęs gražią 
vietą jau penki metai atgal savo 
palaidojimui, Cranstone. Rep.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas. 
Lithuania.



AMERIKOS LIETUVIS
—-

Liepos 23-čią dieną, 1932

Ar Užteks Žmonėms 
Maisto?

Pasaulyje gyvena dabar 
apie 1 milijardas ir 800 mili
jonų žmonių. Tai didelis 
pulkas. Kai kuine profeso
riai yra išrokavę, kad po 100 
metų bus beveik antratiek 
žmonių. Kur jie tada dings, 
ir iš kur jie gaus maisto? 
Nes jau šiandien skaitome, 
kad keletose žemėse yra bu
vęs arba dar tebėra badas. 
Kinijoje šiandieną badauja 
milijonai žmonių. Viską ge
rai sutvarkius, dabartiniais 
laikais nei vienam nebereik
tų badaut. Reikia tiktai 
žmones iš tankiai apgyventų 
kraštų nusiųst į tokias šalis, 
kurios dar tėra menkai ap
gyventos, paveikslan, Kana
da, Sibirija, Rusija ir Aus
tralija. Antroj eilėj reikia 
esamą žemę tinkamai išnau- 
dot, ją geriau apdirbt ir sėt 
bei sodyt tiktai geriausią 
sėklą ir augalus.

Vienas daržininkystės ži
novas, jau viską 35 metus 
metus praktiškai išbandęs, 
sako, kad ir šiandien musų 
žemė jau gali, išmaitinti 
daug daugiau žmonių, negu 
dabar gyvena. Musų plane
ta turi 57,255,200 ketvirtai
nių mylių. Jeigu butų ap
dirbama viskas, kas tiktai 
galima, išsimaitintų dabar 
ant žemės 183 bilijonai, 216 
milijonai ir 640 tūkstančių 
žmonių, taigi devynis kartus 
daugiau, kaip ligi šiol ant 
žemės gyveno. O jeigu iš- 
ras dar visokių ukininkys- 
tės mašinų, moksliškų trąšų 
ir naują žemės apdirbmo 
būdą, tuomet žemės išmai
tins dar daugiau žmonių, 
negu kad sako tas daržinin
kystės žinovas — agrono
mas.

Taigi kaip matom, dar ro
dos butų per anksti svajot, 
kad jau bile deną gali pri
trukti maisto. Tačiau jau 
ir šiandien kažkurios valsty
bės kenčia badą. O daugiau
sia tai’ tos, kurios įsivėlę į 
karo sukurį arba lig pasku
tinio lašo išnaudojamos, 
pavyzdin paimsim Kiniją ir 
Indi j as. Kinija kariauja jau 
daug metų, aišku, kad tenai 
turi kilti badas. Ten vieton 
kad šelpt badaujančius, per 
ka kanuolėms maistą, lėktu
vus ir užlaiko dideles ka
riuomenes. Susisiekimas ten 
prastas ir prigabent maisto 
iš kitur sunku. Pavyzdin 
paimkim Rusiją pirm 10 
metų.

Delko buvo badas Indijoj? 
Tenai geležinkelių taipgi per 
menkai. O prie to Anglams 
nedaug rūpėjo, kad indai 
mirė iš bado. Anglams pir
moj eilėj rūpėjo pelnas, jie 
nesiskubinos gabent maisto 
į bado ištiktus kraštus.

Norint išvengt ateity ba
do, reikia kuodaugiausiai 
tiest geležinkelių, kad badui 
ištikus, butų galima kuo- 
greičiausiai prigabent mais

to. Reikia atsisakyti, žino
ma, ir nuo karų. Po karo, 
paprastai seka badas. Visi 
tai žino.

Senieji medo-persai - per 
dieną tevalgė tiktai vieną 
kartą, o buvo gana stiprus. 
Gal but, kad ateity taipjau 
nevalgysime 5 kartus per 
dieną. Menkiau valgant, ne
reikės taip daug maisto. Ke- 
mikai tiki, jog busią už neil
go taip toli kad galėsią žmo
nėms maisto ištraukt iš oro, 
iš saulės spindulių, girios ir 
marių. Žinoma, tai bus tik
tai dalis maisto. Labiausiai 
vis dar bus valgoma duona, 
vaisiai, daržovės, mėsa ir 
kit-kas.

Jau dabar vietomis maisto 
turime per daug. Ameriko
je ne pirmą kartą javai su
deginama, kadangi parduot 
buvo per pigus. Dalį javų 
sudeginus, jų kainos pasilie
ka aukštesnės. Vienoj vie
toj javų per daug, juos su
degina, kitur duonos nėra ir 
milijonas žmonių turi kentė
ti badą, net tūkstančiai iš
miršta. Koks čia skirtu
mas? Reikia geresnio su
tvarkymo ir žmonės šian
dien bado nepažintų. Atei
ty, kada bus tobulesnis susi
siekimas, ir nebebus daugiau 
karų, visi žmonės turės duo
nos ir kitko užtektinai.—K.

------------- o-------------

ŠIS - TAS APIE BUČKĮ
Bučkis, jeigu nebuvo išrastas 

senovės Romoj, tai ištikimųjų te
nai buvo gerai žinomas; seno
vės rašytojai labai ryškiai apie 
tą paprotį prisimena; Plynius ir 
Ovidius daug paliko raštų bučkį 
aprašančių, o Martialas su pa
mėgimu piktai apie jį atsiliepiar 
Pergausus bučkių teikimas gau
siai teikdavo medžiagos satyrai, 
nes faktinai bučiavimas perėjo 
į maniją. Bučiuotąsi prie kiek
vienos progos: prie valgio, 
skirstantis pasilsėti, prieš “labą 
dieną” ir “labą naktį,” gatvėje, 
posėdžių salėj, prie mokslo, prie 
pasitarimų ir t.t. Pradžioje tie 
nuoširdumo ir džiaugsmo požy
miai pasitenkindavo pabuičavi- 
mu į kaktą; vėliau perėjo į vei
dą ir lupas, ir priėjo ligi tokio 
papročio, kad nekurie ciesoriai 
buvo priversti išleisti aplinkraš
čius bučkius draudžiančius. < Is
torikas Svetonius apie tai su 
smulkmenom nupasakoja.

Katanas išleido labai aštrius 
įstatymus prieš bučkius. Nekurį 
jauną vaikiną buvo pasmerkęs 
ant mirties už viešą pabučiavimą 
jaunos ištekėjusios moteries; jis 
net neleisdavo, kad vyras su 
žmona vaikams dalyvaujant bu
čiuotus!, bo vieną iš senatorių iš
braukė iš sąrašo už tai, kad pa
bučiavo savo žmoną dalyvaujant 
jo mažai dukrelei. Apulicius iš- 
sireiškia: “bučkis tai aistri mei
lės uvertura, harcinė ugnis pik
toj Venerbs kovoj.” Graikai pri
ėmę paprotį prie bučiavimosi už 
ausų laikytis (kas naujoviškais 
musų laikais butų skaitoma už 
nepadorumą), kad prie tokių 
nuoširdumo apsireiškimų bu
čiuojamojo galva atrodė kaip 
puodas už ausies laikomas, buč
kis iš graikiško žodžio buvo pra
mintas “chytra,” kas musų kal
boj reiškia “puodas.” Homero 
pasakojimuose dažnai sutinka
ma paminėjimai apie bučkius. 
Pavyzdžiui, Penelopa savo sve
čius bučkiais pasveikindavo, 
kuomet nebūdavo namie vyro, 
kurs buvo išvykęs į tolimą pilną 
visokių prietikių kelionę. Ulis- 
ses irgi, pagaliau, Hakoj išlipęs 
“graikų žemę pabučiavo” ir t.t. 
Rankų bučiavimas lyginai irgi 
gavo savo pradžią pas graikus, 
kurie nenorėdami profanuoti sa
vo dievaičių stovylų ir paveikslų, 
prie dasilytėjimo nevertų lupų, 
tokį bučkį pramane. Agrigentoj 
rasta spižinis Hermeso. stabas 
visai nuo bučkių nudilęs. — Net 
Olimpo dievai, kaip mokina mi
tologija, šalia nektaro ir ambro
zijos, bučkių neniekindavo. Jono 
pavydų Zeusą bučkiai nuramina, 
Vulkanas apsupa tinklu savo ne
ištikimą Venus, idant tuo budu 
sukliudyti jos bučkius su Mar
su. Net žemės gyventojų buč
kių dievai nepaniekindavo, nes 
sulig poeto išsireiškimo:

J. Naruševičius

- KETURIOS METŲ DALYS
(Tąsa)

(Gėlių choras išlėto įeina ir dainuoja):
Skubina gėlės, skubina jaunutės 

Prie karalaitės savo.
Džiaugiasi rubais tais išeiginiais, x

Ką iš valdovės gavo.
Skubina gėlės, skubin’ jaunutes 

Prieš karalaitę stoti,
Kad nusilenkus prieš didį sostą 

Jai garbę atiduoti.
(Rože išeina, nusilenkia ir kalba):

Aš skaisti rožė tik tau žydėsiu 
Ir ligi mirčiai tave mylėsiu.

(Broliukai už rankų pasiima ir artinasi prie karalaitės): 
Mes gėlelės, mes broliukai, 
Kaip pavasario berniukai, 
Prieš tavę aplink sustoję, 
Tave gerbiam atsistoję.

(Žibuoklė artinasi ir kalba): 
Aš maža žibuoklė, 
Nežymi gėlelė 
Tarpe draugų savo 
Stoviu šiam rately, 
Idant karalaitei 
Garbę atiduoti 
Ir už visą gerą 
Jai padėkavoti.

(Kitos gėlės už rankų pasiėmę, prieina prie karalaitės ir 
drauge kalba):

Mes pavasario gėlelės: 
Lelijėlės ir rūtelės 
Ir jurginai ir broliukai 
Ir mažyčiai čebatukai 
Visi linksmai čia sustosim, 
Tavo sostą mes papuošim.

(Pasakų karalaitė kalbą į Dvasią):
Kai tiek daug čia y r gėlelių, 
Dar pakvieski ir drugelių.

(Dvasia trimituoja: tra-ra, tra-ra-ra ir šaukia): 
Lėkit šiam visi drugeliai,
Pranešu gerą naujieną, 
Kad pasakų karalaitė 
Liepia rinktis jums šiandieną.

(Drugeliai atlekiant, dainuoja): 
Iš žalių lankelių 
Renkas daug drugelių, 
Džiaugtis ir lekioti.

Pasakų karalaite:
Ei, drugeliai, ei gėlelės 
Visi stokit į ratelį, 
Linksmai šokit ir dainuokit 
Man pavasario dainelę.

(Gėlės ir drugeliai dainuoja ir šoka): 
Ei, gėlelės, ei, drugeliai, 
Visi stokim į ratelį,

y Linksmai šokim ir dainuokim, 
Karalaitei garbę duokim 

Op, op, op! la, la, la!
Šiandien tokios skaisčios dienos, 
Tegu linksminas kiekvienas, 
Te visi linksmai gyvuoja 
Ir tešoka ir dainuoja

Op, op, op! la, la, la!
(Pasakų karalaitė deda pirštą ant lupų ir kalba):

Ei, drugelei, ei, gėlelės, 
Laiks žaidimą jau nutraukti 
Ir į kitą jau pasvietį 
Ate j’ laikas iškeliauti.

(Prie tų žodžių Pasakų Karalaitė pakįla nuo sosto ir iš
eina, o paskui ją seka gėlės ir išeidamos kartoja)'

Gėlės :
Laiks žaidimą jau nutraukti!

(Karalaitė, dvasia, drugeliai ir gėlės išeina.
Mergaitės prabunda ir kalba): 

Kur esu aš, kas čia buvo ?
Čia nušvito ir pražuvo?
Kur ta skaisčioji mergaitė, 
Pasakėlių karalaitė?
Ak! tai šičia aš gulėjau, 
Tai visa sapne regėjaiu... 
Skubiai bėgsiu pas senelę, 
Pabučiuosiu jai rankelę, 
Savo sapną pasakysiu 7
Ir išaiškint jį prašysiu.

(Pabaiga)
Marijampolė, 1932. J. Naruševičius

...žmones, didvyrius ir dievus
Jungia Amūras tampriais ry

šiais...”
Apollonas, dėkojant už geriau- 

sį bučkį, didvyrio skruostus vai
nikuoja. Tą pavyzdį pasekė la- 
kedemoniečiai ,nors geresniu bu
du, išreiškiant dovaną už graikš- 
čiuasį bučkį, viešose žaidimų vie
tose.

“Meiliškas bučkis” sako vienas 
iš senesnių vokiečių rašytojų, 
“tasai vienintelis teisingas 
bučkis, yra sukaupimas žemiško 
laimingumo, aukščiausis pasi
tenkinimas, dvasinė manija, 
jungianti savyje visas ištaigas. 
Yra tai saule nusileidžianti ties 
kūdikio nekaltybe, pirmoji auš
ra užtekanti nekaltai meilei. To
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bučiavimas, visai nėra akiai ma
lonus ir turįs būti visiškai pa
mainytas širdingu rankos spus
telėjimu, o Borre apie jį sako: 
“Verčiau pabučiuoti šunį į uode
gą, o neduoti save vyrui pabu
čiuoti.” Prievartos bučkis drau
giškuose žaidimuose, tai esą su
lig Otingero: “vynas be skonio, 
valgis be druskos ir turi tiek pa
našumo prie tikros meilės, kaip 
šviesa žibalinės lempos palygi
nus su saulės skaistumu, kaip 
šaltasai Boreaš prie malonaus 
zefyro, kaip lediniai Grenlandi
jos kalnai palyginus su žydin
čiais Indijos slėniais. Prievarta 
tokiam bučkiui atima visą jo 
vertę.” J. Naruševičius

o----------------------

kis bučkis atidaro vietą brangu- 
mynams nežinomų ligšiol pajau
timų, rojų nežinomo prieš tai 
ištaigingumo, kraštą meiliškų 
čerų, ir Af rodi tos golkondą. Visi 
bučkiai tai esą niekas palyginus 
su tuo pirmuoju bučkiu, kuriam 
neprilygs tą visi šios žemės tur
tai! Tyriausis bučkis, kuris ga
li įtiknnti ir atvesti tuos, kurie 
bučkį už patraukimą prie ais
tringos meilės, yra kūdikio buč
kis, ar tai motinai duotas, kaipo 
ženklas meiliško dėkingumo, ar 
pamainytas su sau lygiais vai
kais kaipo ženklas taikos po 
triukšmingo ginčo; yra tai ty
riausis ir skaisčiausis iš bučkių. 
—Prieteliškas dviejų vyrų pasi

GYVULIŲ ATMINTIS
jau seniai mokslininkai sten

giasi ištirti, ar turi gyvuliai pro
tą, bet iki šiol aiškiai atsakyti į 
šį klausimą negali. Tačiau tik
rai yra išaiškinta, kad gyvuliai 
turi nepaprastai gerą atmintį. 
Kiek ta gera atmintis rišasi su 
protu—sunku pasakyti, bet gy
vulių, sugebėjimas gerai atsi
minti laiką, vietą, balsą yra tie
siog stebėtinas. Tam yra bega
lės pavyzdžių.

Prof. B. šmidt pasakoja savo 
atsiminimuose apie vieno katali
kų kunigo šunį tokį dalyką, šis 
šuo, gaudamas kaulų kasdien, iš
skyrus pasninko dieną, tai yra 
penktadienį, užsikasdavo juos po 
žeme ir susitaupydavo tokiu 
budu skanesnio maisto penkta
dieniui, kada kaulų negaudavo. 
Šuo, matoma, iš kvapo virtuvėje 
suuosdavo, kad penktadieniais 
gaminami tik pasninko valgiai ir 
atmindamas, kad tokia diena kas 
savaitę pasikartoja, pasilikdavo 
kaulų ir penktadieniui.

Laiko atminimas pas įvairius 
gyvulius yra nevienodas. Vištos, 
pavyzdžiui, eina tūpti saulei lei
džiantis, nežiūrint ar diena sau
lėta, ar lietinga. Laukiniai gy
vuliai, stirna arba elnias, net 
minutę atsimena, kada jie gali 
išeiti į laukus pasiganyti be 
jokio pavojaus. Bet kartą iš tos 
vietos pabaidyti, jie atgal j_au 
ilgai negrįžta.

Šunes iki minutei nujaučia 
savo šeimininko grįžimą; žino
ma, jeigu šeimininkas kasdien 
ilgesnį laiką vienu laiku pareina 
namon. Įdomiausį pavyzdį davė 
savo laiku pagarsėjęs visoj 
Vokietijoj šuo, kuris niekeno ne- 
siunčiamas pats nubėgdavo ly
giai pusiau antrą valandą prie 
mokyklos ir parvesdavo namon 
mažą savo šeimininko dukraitę.

Dar nuostabiau, negu laiką, 
gyvuliai atmena vietą, šunų ty
rinėtojas prof. R. Strebel pasa
koja apie vieną kalę, kuri iš 
miesto kasdien bėgiojo už kelių 
mylių į kaimą, kur buvo palikti 
du jos vaikai. Prie tų savo vai
kų ji buvo lygiai tiek prisirišusi, 
kaip ir tada, kada juos žindė.

Štai kitas pavyzdys: per šunų 
parodą Miunchene vienas šuo 
peršoko dviejų metrų aukščio 
tvorą ir parbėgo namon, viso 
apie 85 kilometrus.

Tą patį galima pasakyti ir apie 
arklius. Kad ir tamsiausią 
naktį, kada žmogus veik nieko 
nemato, arklys, atleidus pava
džius, puikiausiai ir palyginamai 
greit randa kelią namon.

Nepaprastą * vietos atminimą 
galima pastebėti ir pas mažes
nius gyvulius. Pavyzdžiui, bitės,

suradę kur nors daug medingų 
žiedų, visuomet sugeba grįžti at
gal. Jos kartais nulekia už kelių 
kilometrų nuo savo avilių. Kai 
kurie mokslininkai mano, kad 
bitės suranda kelią, suuosdamos 
gėlių kvapą. Kiti vėl spėja, kad 
bitės, ypač skruzdėlės, suranda 
kelią prigimtu krypties nujauti- 
mu. šitas krypties nujautimas, 
matomai, padeda ir arkliams 
orientuotis ir rasti kelią tamso
je.^

Ypatingai įdomių vietos atmi
nimo pavyzdžių duoda paskščiai. 
Šioj ‘srity ypač įdomus pašto kar
veliai, kurie suranda nuolatinę 
savo gyvenamą vietą už kelių 
šimtų kilometrų. Buvę net atsi
tikimų, kad pašto karveliai per
lėkdavę Atlanto vandenyną. Su
rasti paukščiams kelią- padeda, 
be abejo, jų geros akys, nes, pa
vyzdžiui, pastebėta, kad, esant 
ūkanai ir neaiškiam orui, paukš
čiai negali lėkti arba lėkdami 
paklysta. Savo ilgose kelionėse 
paukščiai vadovaujasi upėmis, 
ežerais, kalnais, miestais, bažny
čių bokštais ir t. t. Taigi galima 
įsivaizdinti, kokia tam reikalin
ga atmintis, žinoma, paukš
čiams padeda surasti kelius ir 
vėjo kryptis, oro temperatūra ir 
kitos oro atmainos, kurių žmo
gus pastebėti ar nujausti visai 
negali. Ar nenuostabu, kad gar
niai, atlikę kelių tūkstančių ki
lometrų kelionę ir peržiemavoję 
tolimoje Afrikoje, sugeba su
grįžti atgal ir apsigyventi ant to 
paties stogo, kur gyveno pir
miau?

Gyvulių atmintis yra labai ne
vienoda. Sunku įsivaizdinti, kad 
skruzdėlė arba bitė nepalygina
mai protingesnė, darbštesnė, iš
tvermingesnė, negu kiti, už ją 
daug stambesni gyviai.

Kitas pavyzdys. Vienas dai
lininkas, didelis paukščių mylė
tojas, rado miške sužeistą snie
geną, kurią jis rūpestingai pri
žiūrėjo ir išgydė. Paukštelis tiek 
prisirišo prie savo išgelbėtojo, 
kad atsiliepdavo giedojimu į 
kiekvieną jo šauksmą ir sekė 
savo šeimininką, kaip ištikimas 
šuo. Kada, dailininkas liuosas 
nuo darbo, užkalbindavo paukš
tuką, šis atsakydavo jam Švel
niausiais garsais, tačiau labai 
pykdavo, kada dailininkas dirb
davo, o nežaidė su juo; žnaibė jo 
teptuką ar paišelį ir visais bu
dais stengdavosi atkreipti į save 
šeimininko dėmesį.

Taigi, matome, kad gyvuliai, 
nekalbant apie daugiau ar ma
žiau išvystytus pajautimus — 
regėjimą, klausą, uoslę — turi 
ir nepaprastą atmintį, kurios 
žmonėms tenka tik pavydėti.
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NUVEIKTI 
KONGRESO DARBAI 

VAŠINGTONE
Suvienytų Valstijų Kongresas, 

pirmoje 72-tro Kongreso sesijo
je nuveikė dešimt svarbių darbų, 
gi iš vis ųdidžiausias tai $1,178,- 
500,000 taksų bilius. čia paduo
dama Kongreso žygdarbiai:

1—Priėmė $1,178,500,0Q0 tak
sų biliaus įstatymą, kurs uždeda 
griežtas taksas ant visokių daik
tų ir aukštesnes ųeigų taksas, 
tikslu subalansuot šalies biudže
tą.
z 2—Priėmė $1,122,000,000 be
darbių pašalpos projektą J tikslu 
duot darbus bedarbiams, per pa
skolas viešų būdavo j imo projek
tų ir valstijoms pašalpos tiks
lams.

3—Užtvirtino moratoriumą už
sienių skoloms, kad palengvinus 
Europos finansines bėdas.

4— Įsteigė Atbūdavo j imo Fi
nansų Korporaciją pagelbėt gelž- 
keliams ir bankoms gaut reika
lingus fondus.

5— Praplatino federalio rezer
vo bankų diskonto teises, taipgi 
ir tarpininkavimo kredito ban- 
kų.

6— Numušė federates išlaidas 
apie $750,000,000 per sumažini
mą skyriams paskirtas sumas 
pinigų ir^užgiriant $150,000,000 
omnibus ekonomijos bilių.

7— Priėmė namams paskolos 
banko bilių del įsteigimo federa- 
lių pagelbos bankų sistemos su
teikt paskolas mažų namų savi
ninkams.

8— Užgyrė Glass planą del 
apyvartos, kuriuo šios šalies 
bankai galėtų išleist bilijoną 
dolerių apyvartos pasiriamiant 
ant federalių bonų, pagal apribo
jimus.

9— Užgyrė Norriso “šlubos An
ties” konstitucijinį amendmen- 
tą (pataisymą), kurs galės but 
priimtas bent 36 valstijoms bal
suojant už paruiikinimą dabar 
nuskiriamo Kongresui susirinkt 
laiko ir iškilmingoms prezidento 
įkurtuvėms.

10— Užgyrė Norriso prieš- 
įsakymo bilių, apribojantį fede
ralių teisėjų galią ir panaikinant 
“rudo šuns” (“yellow dog”) su
tartį išdirbystėje. šioji sutartis 
neleido darbininkams įstot į u- 
niją, kol dirbo ne unijos dirbtu
vėje.

BtaponiiaJvaidys ^au įsteigtas Fondas ir Komitetas Remti J i Y xxJLlLj JL O *■ . . • - , . • .

MANDŽIURIJĄ?
New Yorko Times korespon

dentas praneša, kad Mandžiuri- 
jos gen. Ma pasitraukė iš Japo
nijos globos, ir kaip jis sakos, su 
100,000 kariuomenės stoja Nan
kingo pusėn. Jis rėmė Man- 
choukuo valdžią, kad patirt jos 
vidujinę padėtį. Gi visus kitus 
jo štabo kariškius japonai papir
ko. Kalbant apie rusų-japonų 
karą, gen. Ma nusijuokė, saky
damas, kad rusai su japonais ka
riaut negali, jie bijo jų. Japo
nams padarius kariškus žygius, 
rusai iš Vladivostoko pasitrauk
tų be mūšio. Taipgi gen. Ma 
prisiminė apie Japonijos siekius 
Mandžiurijoj. Jis sako, kad jam 

I bebūnant arti prie dabartinės 
valdžios teko pa

tirt, kad Japonija yra pasiryžus 
bėgyje dviejų metų tą šalį pada
ryt jai prigulminga.
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Pragyvenimo Minimu
mas Lietuvoje

Dabartiniu metu gyvenimas 
visur atpigo, žinoma atpigo jis 
ir Lietuvoje. Tačiau ne visiems 
gyventojams vienodai.

Apie gyvenimo brangumą ar 
pigumą geriausiai galima spręsti 
iš vadinamojo pragyvenimo mi- 
nimuno, t. y. iš tų dalykų, be 
kurių negalima apsieiti, vertės. 
Tačiau, tie dalykai, kurie sudaro 
pragyvenimo minimumo sąrašą, 
įvairiuose kraštuose yra įvairus. 
Tai priklauso nuo krašto kultū
ros. Juo kulturingesnis kraštas, 
juo sudėtingesnis pragyvenimo 
minimumo sąrašas.

Lietuvoje tuo tarpu, į pragy
venimo minimumą vienam suau
gusiam žmogui įeina šitokie da
lykai :
Kvietiniai miltai 
Ruginiai miltai 
Perlinės kruopos 
Bulvės 
Burokai 
Kopūstai 
Svogūnai 
Silkės 
Galvijiena 
Kiaušiniai 
Sviestas 
Druska 
Cukrus 
Arbata

Lietuvių Skridimui Per Atlantiką
Liepos 13 d. Lietuvos kon- lakūnų pasiryžimą bei pasi- 

sulato Chicago j e raštinėje aukojimą tam tikslui, nuta- 
įvyko įvairių lietuvių r®: 
visuomenės grupių, or- ■ . .1) įvairiais budais remti
gartizacijų bei spaudos at- tą kilnų sumanymą:

2) tuo tikslu sudaryti: a) 
Lietuvių skridimo per At-

stovų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo: kons. Kalvaitis su 
žmona, “Draugo” red. Šimu- lantiką organizavimo komi- 
tis, “Naujienų” redakcijos tetą tam skridimui organi- 
atstovas Zymontas, “Sanda- zuot, propaguot ir kitokiais 
ros” red. Vaidyla, adv. Vasa- budais remt ir 'b) Lietuvių 
lis, dr. Kliauga, “Liaudies skridimui per Atlantiką 
Tribūnos” red. Simokaitis,1 remt fondą skridimo rėmėjų 
kpt. P. Jurgėla, lietuvių pre- į aukoms rinkt ir joms sunau- 
kių rūmų vice-pirm. Kamai- dot minėtam skridimui įvyk- 
ka, p. Kirienė, p. J. Krotkus, dyt.
p-le Gaižaitė, stud. Gelaži- 1 _ _ - -

per Atlantiką

Susirinkimas taip pat nu-
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Muilas 
Tabakas 
Batai—viena pora metams 
Gelumbės —0,25 mtr.
Perkelis 
Audeklas 
žibalas 
Beržinės malkos 
Degtukai
Butas 1 žmogui —1 kambarys.

Šis pragyvenimo minimumo 
prekių sąrašas yra gerokai pase
nęs, nes yra sudalytas 1923 me
tais. Dabar Lietuvoje kultūra 
žymiai yra pakilusi ir sunku ras
ti žmogų, kuris laikraščio, knygų 
neskaitytų, laiškų nerašytų ir t. 
t. Tačiau palyginti su kitais me
tais tinka ir tas sąrašas, kuris 
yra patiektas.

Prie to reikia dar pastebėti, 
kad jei imamas ne vienas žmo
gus, o šeima iš 2 asmenų -— vyro 
ir žmonos — tai žmonai skaito
ma tiek pat, kiek ir vyrui, išsky
rus kuro ir šviesos. Jei imama 
šeima iš 5 asmenų, tai laikoma, 
kad ji šeima turi vyrą, vaiką 1.5 
metų 5 metų ir vaiką 12 metų. 
Vaikui 1,5 metų skaitoma 25 
procentai motinos išlaikymo, vai
kui 5 metų — 50 procentų ir vai-

PADARYS GALĄ
KINIJOS “TERORUI”

Paskutiniu laiku kaip pačioj 
Kinijoj taip ir užrubežy paplito 
per anglų spaudą daug žinių a- 
pie Kinijoj esantį ‘‘terorą”, kur 
komunistai ir abelnai radikalai 
esą skerdžiami. Dabar centrali- 
ųes^ankingo valdžios spaudos 
komitetas išleido spaudos per- . . , __ , .
spėjimą, kad ji butų atsargesnė ^U1 procentai.
“teroro” klausime. Nankingo 
spaudos departamentas skelbia, 
kad žinios, tilpstančios spaudoje 
apie tą Kinijos “terorą” yra be 
pamato ir todėl turi but persijo
tos. Taipgi turi but sustabdyta 
ir 5 metų Sovietų Rusijos Plano 
agitacija, kuri smarkiai veikia 
Kinijoj, nes sulig kinų valdžios 
nuomonės, tas 5 metų planas tu
ri tik vidutinį pasisekimą, kuo
met komunistai jį kelia į padan
ges ir demoralizuoja gyventojus, 
o sykiu neigia ir savo valstybę.

Apskaičiuota, kad šeimai iš 5 
asmenų pragyvenimo minimu
mas 1913 m. kaštavo 213 lt. Jei 
šį apskaičiavimą laikyti už 100, 
tai tolesnį pragyvenimo minimu
mo pakeitimą galima matyti iš 
šių duomenų:

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon. Street 

Worcester, Mass.

Data Litai % %
1913 metais 213,— 100
1923 metais 239,— 112
1924 metais 260,— 122
1925 metais 333,— 157
1926 metais 303,— 142
1927 metais 300,— 141

11928 metais 290,— 136
1929 metais 291,— 137
1930 metais 256,— 120
1931 metais 226,— 106
1932 metais 197,— 92

Išeina, kad dabar Lietuvoje
pragyvenimas pigesnis, kaip
buvo prieš karą 8%. Jeigu ly
ginti su pokariniais metais — 
1925-26 m. — tai gyvenimas Lie
tuvoje atpigo iš 333 lt. ligi 197 
lt., t. y. beveik per pusę. Dabar 
5 asmenų šeimai pragyvenimo 
minimumas Lietuvoje yra lygus 
tik 20 dolerių į mėnesį.—Tsb.

ATVIRUTĖS
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

nytė, stud. J. Rusinas, stud, statė bendras dėsnius šio 
A. Lidy ir lakūnai kpt. Da- fondo globėjų veikimui: 
rius ir St. Girėnas. Kiti
kviestieji asmenys neatvyko, ma jam prisiųstas iš įvairių 

asmenų ir organizacijų au
kas šiam reikalui.

2) Tas aukas kasininkas 
sudeda fondo globėjų numa
tytoj vietoj (banke).

3) Fondo globėjai šiam 
reikalui surinktus pinigus 
gali išmokėti Lietuvių skri
dimo per Atlantiką organi
zavimo komiteto nutarimu 
ir tik įsitikinę, kad skridi
mas bus tikrai įvykdytas.

4) Jei del nenumatyti; 
priežasčių skridimas neį
vyktų, tai pinigai grąžinami 
aukoto j ams, proporcingai 
atskaičius padarytas būtiną
sias išlaidas.

5) Fondo globėjai veda 
šiam reikalui aukų knygą ir

1) Fondo kasininkas prii-

Airiogalos LauKuvos Sidabravo
Alytaus Lazdijų . Sintautų
Anykščių 
Aukštadvario

Leipalingio 
Lėlių 
Leliunių

Skapiškio 
Skaudvilės 
Skirsnemunės

Balbieriškio Liškevos Skuodo
Betygalos Mariampolės Slavikų
Birštono Mažionių Stakliškio
Biržų Meškučių Stulgių
Butrimonių Miraslavo Svėdasų
Čekiškės Mosiedies Šiaulių
Daugų Naumiesčio š. A. šilavos
Ež'erėnų Naumiesčio T. A. Šilalės
Garliavos Nemakščių Švėkšnos
Girkalnio Onuškio Taujėnų
Grinkiškio Pakražantės Tauragės
Griškabūdžio Pakruojo Telšių
Jezno Palangos Tirkšlių
Joniškėlio Paliūnės Tytavėnų
Joniškio Pandėlio Ūdrijos
Josvainio Panemunėlio Ukmergės
Jurbarko Panevėžio Utenos
Kaltinėnų Papilės Vabalninku
Kalvarijos Pasvalio Vadoklių
Kamajų Pilviškių Varėnos
Kartenų Plungės ' Veisiejų
Kauno Prienų Veiverių
Kazliškio Pumpėnų Veliuonos
Kazlų Rudos Radviliškio Viduklės
Kėdainių Ramygalos Viksnių
Kelmės Raudėnų Vilkaviškio
Klaipėdos Rokiškio Vilkijos
Kražių Salaku Vilniaus
Krekinavos Salantų Virbalio
Kretingos Sedos Višakio Rudos
Kuršėnų Seirijų Žagarės
Kvėdarnos Seredžiaus Žeimių

Susirinkimą atidarė kons. 
Kalvaitis, kuris pasiųlė iš 
rinkti susirinkimo pirminin
ką ir sekretorių; pirm, iš
rinktas kons. Kalvaitis, sek
retorium kpt. P. Jurgėla.

Kpt. Darius priminė savo 
pasiryžimą su lakunu St. Gi
rėnu spristi į Lietuvą. Jie 
abu yra pakankamai prityrę 
lakūnai ir išstudijavę astro
nominę navigaciją. Tas žy
gis reikalauja ne tik drąsos, 
bet ir kitų paramos. Drąsos 
jiems netrūksta, tuo labiau, 
kad yra prityrę lakūnai. Pa
pasakojo apie kitų lakūnų 
skridimą per vandenynus. 
Priminė, kad - lenkų lak. 
Hausner vos 2 metus skrai
dė, viršum Atlantiko nukry- dalina aukotojams skridimo 
po apie 40% nuo savo lėki- re^lej^ bilietus.^ 
mo tako. Tai jau .per daug: 
leistina nukrypt apie 5%. 
Paaiškėjo, kad mano naudo
tis keturiais navigacijos bu
dais. Lėktuvas turi būti ge
rai techniškai parengtas to
limam skridimui. Gezolino 
mano imtis 6000 mylių tolu
mo skrist. Iš New Yorko į 
Kauną tikisi nuskrist per 38 
valandas. Reikalinga tik A- 
merikos lietuvių visuomenės 
finansinė parama pirktam 
lėktuvui galutinai pritaikyt 
tolimam skridimui.

Po to prasidėjo ilgos dis
kusijos del skridimo galimu
mo; į daugybę įvairių klau
simų atsakinėjo kpt. Darius. 
Po šių diskusijų buvo priim
ta tokia rezoliucija:

Kadangi lietuviai lakūnai 
kpt. Steponas Darius ir la
kūnas Stasys Girėnas yra 
pasiryžę 1933 metų vasarą 
skristi lėktuvu iš New Yor
ko į Kauną per Atlantiko 
vandenyną ir jau yra savo 
lėšomis įsigiję tam tikslui 
16,000 dolerių vertės lėktu
vą;

Kadangi tas jų žygis turės 
istoriškos vertės, plačiai vi
sam pasauly pagarsins Ame
rikos lietuvių vardą ir su
teiks didelės garbės pačiai 
Lietuvai, iškeldamas lietu* 
vių tautą į aukštos civiliza
cijos tautų tarpą ir

Kadangi minėti lakūnai, 
pirkdami lėktuvą, sudėjo vi
sus savo pinigus ir nebeturi 
lėšų tam žygiui galutinai į- 
vykdyt ,nes tas lėktuvas rei
kia pritaikyt specialiam 
skridimui per Atlantiką, o 
lėktuvo parengimui reikės 
apie 4000 dolerių,

Tad susirinkimas, pritar
damas tam patriotiškam lietu 
vių žygiui ir įvertindamas

6) Likusios skridimo su
rengimui nesuvartotos lėšos 
įteikiamos lakūnams kpt. 
Dariui ir lak. St. Girėnui, 
kad tuo budu butų bent iš 
dalies padengtos lėktuvo 
pirkimo išlaidos.

Fondo globėjais išrinkti: 
kons. Kalvaitis, adv. Gugis, 
kun. Vaičiūnas, L. Šimutis 
ir J. Krotkus.

Į skridimo organizavimo 
komitetą išrinkti:: kons. 
Kalvaitis, p. Kalvaitienė, p. 
Kirienė, adv. Vasilis (Va 
Salle), kpt. P. Jurgėla (Jur
gelevičius), p. Simokaitis, p- 
Ič Gaižaitė, stud. Geležinytė, 
p. A. Nausėdienė, p. Zymon- 
tas ir p. Vaidyla.

P. Jurgėla,
Susirinkimo Sekretorius

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2. 
z

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amer. Lietuvio1 Adm.
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street , Worcester, Mass.

Kapitalistiška Pramonė Suardė Šeimyną
Tokią mintį paskelbė per radio 

kunigas Curran’as kalbėdamsa 
katalikų valandoje. Jis sako:

Kada pasauly nebuvo dirbtu
vių, tada pramonės centrai buvo 
žmonių namuose ir šeimose, tada 
buvo jaukus šeimose gyvenimas 
ir tada tautos ir valstybės buvo 
atsparesnės ir stipresnės. Atsi
radus dirbtuvėms, pramonės 
centrai išnyko iš namų ir šeimos 
pradėjo ardytis, žmonės apleido 
namus, ėjo uždarbiauti, šeimų 
nariai neteko savo namų grožio 
ir saulėtumo. Apsistojo kur ar
čiau f dirbtuvių, kad tenai sun
kino j u darbu pelnyt sau patoges
nį gyvenimą. Del to patogumo 
daug kas išsižadėjo savo namų, 
kuriuose gimė ir laimingai išau
go. Į dirbtuves pasuko uždar
biauti ne tik tėvai, bet motinos 
ir nepriaugliai vaikai. O maži 
vaikai buvo palikti jų pačių liki
mui. Išaugę jie jau taip daug 
negerbė savo tėvų, nes nebuvo 
prityrę jų maloningumo.

Latras kapitalistas to nepaisė.

Jam svarbu buvo turėti didelį 
pelną ir rinkti didelius turtus. 
Kada jis pastatė dirbtuvę, nuo to 
liako moteriškėje pradėjo nykti 
josios motiniškumo šventa atsa
komybė. Ji pasidavė ekonominei 
kapitalisto tiranijai. Jei mote
riškei buvo lemta likti motina, 
tai tuo budu ji nešė naudos tam 
pačiam kapitalistui. Paaugę jos 
vaikai ėjo dirbti sunkiuosius dar
aus ir jam sklidino aukso aruo
dus.

štai ekonominės tiranijos al
torius: Dirbtuvėse sunkiai dirb
dami tėvai neturėjo laiko nė pro
gos prižiūrėti savo namiškių. 
Augdami vaikai nepatyrė tėvų 
meilės. Vaikai taip pat negavo 
progos pasidžiaugti savo jaunys
te. Iš jų išplėštos visos svajo
nės apie jaunatvę. Jų nekaltos 
sielos iš jaunų dienų suteptos 
ekonomine sąjunga su tais, kurie 
kovojo už būtį. Dirbtuvės tapo 
jų namais, kasyklos — jų auklė
jimo įstaigomis, mašinos — žais
lais, ir sielvartas — kasdienine 
jų svajone.—D.

Olandai Jau Nusausino 
Zuider-Jurą

Olandai 1919 metais nutarė 
nusausint'Zuider — jurą, atski
riant ją 30 kilometrų ilgu pyli
mu (darnu) nuo juros. Apie 
1920 m. buvo darbai pradėti ir 
dabar, gegužės mėnesio pabaigo
je jau tapo tas milžiniškasis 
darbas užbaigtas. Pylimas jau 
iš didžiausios dalies yra taip toli 
užbaigtas, kad TJsfalto plentu, 
kuris eina pylimu, jau gali veži
mai bei automobiliai važinėti. 
Pylimui pilti buvo imama čiapat 
iš juros bazalto žemės, kuri skai
tosi geriausia statybos medžia
ga. Iš Juros dugno kasa baga- 
rai taš žemes ir promais veža 
prie pylimo.

Nors darbas buvo baigiamas 
be galo milžiniškas, tačiau olan
dai veik nieko apie tai neskelbė, 
nes kartais abejojo, ar audringa 
jura netyčia nesunaikins jų dar
bus. Į iškilmes dėlto buvo pa
kviesti tik valdžios įstaigų at
stovai. Pasveiiknimo kalbą pa
sakė buvusis ministeris Coli j u 
ir tada Vandens Darbų Ministe
ris paliepė baigt pylimą.

Tuoj pradėjo žemžemiai veikti 
ir versti žemes į likusį tarpą. 
Mat, laike iškilmingų pylimo 
baigtuvių buvo likęs apie 12 
metrų tarpas neužpiltas.

Kadangi tuo metu juroje kilo 
vanduo, tai jis dideliu smarku
mu veržėsi į vidų. Bet įvertus 
didelius šmotus žemių, skylė bu
vo užpilta ir jau dvi juros yra 
atskirtos. Kaip vanduo susto
jo veržęsis, orkestrą sugriežė 
tautos himną. Netrukus vaikai 
pradėjo per supiltas žemes bė
giot lig rodydami, kad jau yra 
kelias gatavas.

Taip po 12 metų darbų paga- 
liaus pavyko tą milžinišką darbą 
atlikt. Pylimas kaštavo 122 mi
lijonus guldenų ($51,752,500.) 
Iš anksto buvo manyta už 40 
milijonų guldenų atlikti tą dar
bą. Bet už tat olandai laimėjo 
daugiau 3 tūkstančius ketvirtai
nių kilometrų kraštą su 200,000 
hektarų dirbamos žemės ir iš
plėšė iš įuros ponystės didelius 
turtus.

Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES

PIKTUMO
Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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KAIP TEN BUVO SU KLAIPĖDOS 
RINKIMAIS?

RAŠO E. BORCHERTAS KLAIPĖDOS KRAŠTO 
SEIMELIO NARYS ...

Pereitame Seime jei tauti-

VOKIŠKI MOKYTOJAI _
Reik dėti visas glimas pastangas 

greičiau pasiliuosuoti nuo 
svetimšalių mokytojų

Vokiečiai gerai supranta, ką 
reiškia geras liaudies mokytojas 
Klaipėdos Krašte. Savaimi aišku, 
kad jie dės visas pastangas juos 

’ilgiausiai čia laikyti ir dar pano
rės importuoti daugiau iš Vokie
tijos. Juk rinkimo metu svetim- 

į šaliai ir vietos vokiečiai-mokyto- 
jai suvaidino didelę rolę prieš 
:Lietuvius. Jie įvėlė ir mažučius 
į politiką. Jiems įskiepijo ir te-

* j beskiepija didžiausią neapykantą 
’prieš lietuvius. Kas yra gera
Lietuvoje, mokytojas būtinai 

5vaikui paaiškins juodžiausiomis 
spalvomis. Kur tik galėjo, visur 
ir viešai kišosi į politiką. Moky
tojai yra Sport, Gesang, Feuer- 
wehr ir kitų “vereinų” (draugi
jų) organizatoriai. Visur' trimi
tavo vokiečių šovinizmą. Visur 
šmeižė ir teršė Lietuvą ir jos va

idus. Dalino mokyklose moki
niams “Memeler Dampf^ootą”, 
“Lietuvišką Ceitungą” ir “Me- 
mellandische Rundchau” (kaip 
žardės ir kitose mokyklose). Ma
nau, kad to užteks, idant nuš
viesti svetimšalių arba vietos 

•Vokiečių mokytojų pragaištin- 
įgus musų valstybei darbus. Vie- 

1 inintelė išeitis, kiek leidžia apy- 
istovos, tokius mokytojus be jo- 
*kio pasigailėjimo iš tarnybų ša-

• dinti ir jų vieton skirti gerus vie- 
*tinius mokytojus.

Tenepamiršta atsakomingos 
‘ Vyriausybės vietos, kad dabar 
į Klaipėdos Krašte yra nemažiau 
♦ kaip 127 svetimšaliai-mokytojai, 
'kurie diena iš dienos į vaikučių 
širdis nuodus prieš valstybę 
leidžia. Jeigu pas mus ant kiek
vieno mokytojo yra maždaug 50 
mokinių, tai kiekvieną dieną 
6500 vaikų Klaipėdos Krašte 
priešvalstybinėj dvasioj moky- 

„ klose auklėjami. Nenorint Lie
tuvos autoritetui žymiai pakenk
ti, jokiu budu nereikėtų nesenai; 
paliuosuotus 21 svetimšalį moky 
toją krašte palikti (jų vietas už- 

*—ėmė naujai išleisti vietos jauni 
mokytojai).

Prie tos progos galima nurody
ti dar į tai, kad mažam Klaipė
dos Krašte šiuo laiku štai kokia 
dauguma svetimos šalies (Vokie
tijos) piliečių yra:

15 svetimšalių teisėjų ir val
stybės gynėjų Lietuvos piliečius 
teisia,

385 svetimšaliai amatininkai 
vokiškumą remia,

155 svetimšaliai pirkliai degti
nę. pardavinėja,

382 svetimšalių darbininkų 
dirba,

43 svetimšaliai inžinieriai ir 
.technikai randasi,

26 svetimšaliai tarnautojai* 
valdiškose įstaigose tarnauja,

208 svetimšaliai privačiose įs
taigose tarnauja,

270 svetimšalių ūkininkų ir 
298 svetimšaliai įvairiuose pa

vadinimuose vietas užima.
Tas viskas «neigiamai ir rinki

muose atsiliepe.
' BĖDOS SU TEISMAIS

Reik įsteigti Didž. Lietuvoje 
Vokiečių teisės katedrą. (Girdėt, 
kad Kaune yra įsteigta).

Šiandieną didžlietuviai ir vie
tiniai lietuviai šaukia dėl teisėjų 
elgesio ir kai kada aiškaus šališ
kumo. Ne paslaptis, kai Didžlie- 
tuvis patenka kaltinamųjų suo- 
lan, jam dedama kuodidžiausia 
bausmė. Tuo tarpu Vokiečiui,— 
jei jo neišteisina, tai nubaudžia 
tik proforma kuomažiausia baus
me. Pav., kontrabandinėse bylo- 

- se vietos teismai, kiek gali, sten
giasi kontrabandininką išteisinti. 
Bylos nagrinėjimo metu teisėjai 
tyčia pradeda bauginti policinin
ką, užduodami jėzuitiškus klausi-

mus, kad tas susinervavęs pra
deda painiotis žodžiuose ir to už
tenka bylai pralošti. Kad Klai
pėdos Krašto teismai beveik per 
vis yra šališki, gali pasakyti 
kiekvienas Lietuvis, turėjęs su 
jais šiokį tokį reikalą, nes be ke
lių teisėjų visi kiti gavo iš Vokie
tijos piniginę paramą ne veltui, 
bet už tam tikrą politinį darbą ne 
musų valstybės naudai.

Dėl Lietuvių kalbos teisme yra 
tikra nelaimė. Teisėjas nemoka. 
Vertėjas kalba labai silpnai ir 
netaisyklingai, — taip kaltina
mojo arba liudininko žodžius iš
kraipo, ir byla gauna kitą vaiz
dą. Buvo atsitikimų, kada liu
dininkai atsisakė vokiškai per 
vertėją kalbėti, prašydami tiesio
giniai kalbėti su teisėju lietuviš
kai. Pasėkos to : liudininkai to 
paties teisėjo buvo nubausti.

Jei nėra kitos galimybės šių 
klausimų sutvarkyti, geistina 
butų įsteigti Didž. Lietuvoje vo
kiečių teisės katedrą, šis kadras, 
laikui bėgant, užkirs kelią teisė
jų importui iš Vokietijos. Jei 
šiandieną tas butų pradėta, praė
jus keletai metų, mes turėtum 
savus teisėjus. Seimeliui susi
rinkus, privalės būtinai teismo 
pamatinis įstatymas pakeičiamas 
būti, ką reikalauja net Konven
cijos statuto 22 paragrafas. To 
ikšiol Seimelio dauguma kažin 
ko laukdama vengė, nors lietuvių 
atstovai atitinkamus pasiūlymus 
įnešė.
PRIEMONĖS KRAŠTO ATLIE- 

TUVININIMUI
Tik tautinis judėjimas duoda 

garantiją Klaipėdos Krašto atlie- 
tuvinimui. Tą galima butų at
siekti, kaip aukščiau minėta, ruo
šiant paskaitas per mokyklas, vi
sokias draugijas bei organizaci
jas. Tam daug padėtų paminė
tos Klaipėdos Krašto atvadavi
mo, kariuomenės paradų, ir 
šiaip lietuviškos filmos. Pats 
filmų rodymas butų atliekamas 
organizuotai ir sistematiškai. 
Reikėtų pademonstruoti kiekvie
name bažnytkaimy. Tas reikia 
padaryti todėl, kad kiekviename 
name rasime veiną ar du tarna
vusius Vokiečių kariuomenėje 
laukįninkus. Juk jisai 
grįžęs visada pasakoja apie ka
riuomenę, jos viršininkus ir tt. 
Vietos Lietuvininkai yra dideli 
kariuomenės mylėtojai. Dabar 
tekalba, kad Lietuva didelės ka
riuomenės neturi. Turinti tik 
vieną pėstininkų “Regimentą”. 
Artilerijos visai neturinti. O 
apie aviaciją ir kalbėti nenori. 
Pav., savo laiku Klaipėdoje sto
vėjo vasaros metu kelios eska
drilės. Nekurie lakūnai demons
travo ore labai gražias figūras. 
Net Vokiečiai patys stebėjosi, 
bet visiems sakydavo, kad tai 
Vokiečiai lakūnai.

ŽEMAITĖLIAI TIE ŽEMAI- 
TĖLIAI... .

Labai liūdną vaizdą krašte 
apie Didžiąją Lietuvą sudaro 
Kretingos ir Tauragės apskričių 
gyventojai, kurie nėra taip bied- 
ni, bet apsileidę, Lietuvio vardą 
Vokiečių akyse smarkiai žemina. 
Štai tikri atsitikimai. Musu tau- 
tietis-žemaitis atvažiuoja į Klai
pėdą apdriskęs, lyg savaitę ne
valgęs, plaukais ligi kaklo apau
gęs, vyžom apsiavęs, apšepęs ir 
tt. Arklys nuskuręs, mėšlu apau
gęs, pakinktai iš virvių daryti. 
Pats vežimas į vežimą nepana
šus. Vokiečiai tai matydami, 
puikiai išnaudoja agitacijai ir 
kiršinimui vietos Vokiečių ir lau
kininkų prieš Didžlietuvius, pa
brėždami :
važiuoja! Šule, bandyk, ar ark
lys tave pavež. Tokiu arkliu 
kiaušinius vežioti.”. Tai atskilai 
Vokiečių išsireiškimai pasakyti 
Didžlietuviams. Negana to, at
važiavęs į turgų, gautus pinigus 
prageria, o pats eina su polici
ninku nakvoti į komisariatą. Ar
ba turguje įsigeria su žmonele ir 
neranda kelio išvažiuoti iš mies
to. Kad bent važiuotų mažomis 
gatvėmis, bet traukia šūkauda
mas svarbiausiomis Liepoj aus ir 
Turgaus gatvėmis su pasigėrėji
mu... kairiąja puse. Trukdomas 
judėjimas. Vokiečiai kiek gali 
keikia biedną žemaitėli, kad net 
darosi gaila ir pikta, šiuos 
įvykius Vokiečiai išnaudoj a 
spaudoje, pabrėždami: “Štai jie 
nori mus valdyti, nori mums kul
tūrą atnešti....” Labai negera 
nuomonė apie Didž. Lietuvos gy
ventojus sudaroma ir per tai, 
kad traukiniais atvažiuoja visa 
eilė ubagų į Klaipėdos miestą. 
Katalikų bažnyčios apylinkėj vi
suomet ubagaujama. Savo laiku 
išleistas pono Komendanto parė
dymas čia rodos nepabo jamas,

“Štai Azijos kultūra

PERKAME
lietuves

Paskolos I
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

^Vernon St.. Worcester, Mass,

ŠIANDIENINĖ SOCIALISTŲ POLITIKA 
BLOGESNE IR UŽ BOLŠEVIKŲ

(Tąsa nuo 2-tro pusi.)
delegatams taikos, talkos ir
darbo SLA. tobulinime, pla-( ninkai su sandariečiais ir 
tinime. Pasisakė dar, kad 
Gegužis teisiškai išrinktas, 
nes jis (Bagočius) visuoti
nuose balsavimuose negavęs 
didžiumos, taigi ir nėra nu
skriaustas. Visi balsavusie
ji už Bagočių Seime nusira
mino ir jau manė, kad išties 
bus taika ir visų bendras 
darbas porai metų SLA. la
bui. Bet kai tik adv. Bago
čius nespėjo pasimatyti su 
Grigaičiu, tai jau nusiminė 
ir dabar leidžia Grigaičio re- 
daguo j amame dienrašty j e
plūsti, ne tik plūsti tuos de
legatus ,kurie balsavo už Ge
gužį, taipgi ir patį Gegužį, 
bet svarbiausia, patį Susi
vienijimą, tą kūną, tą tvir
tovę, kuri Amerikos lietu
viams yra svarbiausiu ir 
švenčiausiu dalyku. Šiemet 
delegatai daugumoje atida
vė savus balsus Gegužiui, 
bet jau už poros metų but 
atidavę adv. Bagočiui, bet 
kuomet Bagočius yra toks 
silpnas ir Grigaičio politikai 
atsidavęs, tai be abejo, 38- 
me Seime delegatai už Ba
gočių nebalsuos. Jei jau 
vieną kartą, dargi Seimo 
laiku, buvo padaryta taika, 
o už kelių valandų, už kelių 
dienų vėl ta taika ardosi, tai 
jau nėra teisu ir kas gali ži
noti, kaip butų SLA. reika
lai vedami užėmus preziden
to vietą adv. Bagočiui? Juk 
tada tikruoju prezidentu bu
tų ne Bagočius, bet P. Gri
gaitis... Adv. Bagoččiui yra 
proga savose nuomonėse su
stiprėti ir į SLA. reikalus 
žiūrėti ne socialisto nusista
tymais, o lietuvio, nes Susi
vienijime priklauso katali
kai, tautininkai, sandarie
čiai - tautininkai, socialistai, 
komunistai, bepartyviai ir 
visus šiuos reikia mylėti ir, ir mes gerai laikomės; prisiun- 
globoti.

Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

bepartyviais but užsinorėję, 
tai but nedasileidę nei kasi
ninko Gugio, bet visgi tie 
sandariečiai - tautininkai y- 
ra sąmoningesni ir tokią at- 
sakomingą vietą pavedė ir 
ant toliau valdyti ir prižiū
rėti SLA. iždą adv. Gugiui, 
nežiūrėdami, kad jis yra so
cialistų kandidatas ir dažnai 
P. Grigaičio vienpusės poli
tikos laikosi. Taip pat di
desnė pusė vidurinės srio- 
vės žmonių nepasidavė fa
šistų grupeliai “Tėvynės” 
organo vedimą tokiam pat 
lengvam ir nuolankiam san- 
dariečiui P. Bajorui, kuris 
nebuvo aiškus, ar jis stovi 
SLA. reikaluose lietuviškai 
ir demokratiškai, žinoma, 
čia dar ir darbo — užsiėmi
mo klausimas susirišo, nes 
P. Bajoras ir šiaip “Tėvynė
je” dirba.

Taigi, paskaičius tų visų 
“lermų” socialistų spaudoje, 
man išsižiuri, kad socialistų 
sriovės žmonės ne Susivieni
jimui dirba, bt kažin kam, ir 
tas “kažin kam” yra ne kas 
kitas, kaip socialistų (ne 
lietuvių) politikai.

Patyriau, kad renkant Sei
mo prezidentą, keletas bol
ševikų atstovų balsavo už 
Gegužį. Užklausus vieno ki
to nuomonės, kodėl jie taip 
elgiasi, neatsakė. Taigi man 
paslaptis. Taipgi apie 9-10 
sandariečių balsavo už Ba- 
gočių pasiremdami savų 
kuopų instrukcijomis.

20c.

25c.

10c.
5c.

10c.
10c.

10c.

10c.

10c.

15c.

15c.

50c.
15c.

15c.

20c.

20c.

25c.

75c.

30c.

25c.

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

’ Tūlas tėvas parašė savo sunui 
sekančio turinio laišką: “Miela
sai sūneli! jeigu esi sveikas ,tai

Čia nurodyti tikri faktai, o ne 
fantazijos. Iš šalies žiūrint, 
atrodytų menkniekis, bet kas 
pažįsta Klaipėdos Krašto gyven
tojus, tas pasakys, kad vieno 
kito vaizdo užtenka, kad nubai
džius tūkstančius vietos gyven
tojų. Tai musų nelaimė, kad 
Klaipėdos Kraštas prieina prie 
Žemaitijos, o ne prie Suvalkijos.

Negeresnis stovis ir su kai 
kuriais musų kolonistais — nau
jakuriais Klaipėdos Krašte. Pats 
neturėdamas pinigų, gauna iš 
žemės Banko paskolą, šiaip taip 
nusiperka ūkį. Skursta, ūkį nu
leidžia. Vietos laukininkai tai 
mato ir pirštais bado: “štai že
maičių kultūra”, žinoma, geres
nės medžiagos vokiečiams nerei
kia, kad atbaidžius laukininkus 
nuo musų.

Kas užgauna tautinius jaus-- 
mus? Kas pamynė po kojų lie
tuviškumą? Kas iššaukė tepimą 
“Dmb”. redakcijos, įvairias peš
tynes, šmeižimą ir nepamatuotų 
gandų skleidimą? Didž. Lietuvos 
Lietuvių tautiniais jausmais pra
dėta žaisti Vokiečių okupacijos 
metu.

Okupacijos metu vaikučiai, da
bar suaugę vyrai, buvo liudinin
kais tėvų mušimo ir plakimo. 
Paaugęs ir įgijęs tautinę sąmonę, 
pasižadėjo atkeršyti. Tas buvo 
matyti iš Klaipėdos Krašto va
davimo laikų, kada buvo duota 
žinia, savanorių, t. y. jaunimo at
sirado tiek ir tiek. Užėmus 
Klaipėdos Kraštą, Lietuviai pa
miršo padarytas žandarais tė
vams skriaudas ir žaizdas. Manė, 
karas žmones sugadino — jie su
žvėrėjo. Bet smarkiai apsiriko, 
kada vienas įvykis po kito vėl 
atnaujino jų sielose keršto jaus
mus. Tik prisiminkime 1923, 
1924 ir dalinai 1925 metus, kada 
musų kariuomenė pradėjo rody
tis Klaipėdos miesto gatvėse. Kai 
kurie dienos metu akyse spiau- 
dydavo karininkams į veidą.

(Bus daugiau)

čiu tau savo seną švarką, liepk 
sau iš jo naują pasidaryti; mo
tina siunčia tau be mano žinios 
penkis dolerius. Vaikeli, tuos pi
nigus gerai sunaudok, ne sprie- 
šingame atsitikime busi uitojum, 
o aš tavo tėvu.”

TĖVAS IR SŪNŪS
Knygyno užlaikyto j as L. iš 

Stutgardo, apie kurį, kaip žino
ma, daug visokių juokų pasako
jama, tarė kartą sunui, kolioda- 
mas jį už apsileidimą: “Aš šitaip 
niekuomet nebučia galėjęs savo 
tėvui padrayti.”.“Tai turėjo but 
labai geras tėvas,” atsakė sūne
lis.” “Tu latre! kad tiktai tu 
tokį tėvą turėdami,” atsakė jam 
tėvas.

NAUJOVIŠKI VAISTAI
Paimk nuo trijų gorčių puodą, 

pripilk į jį vandens, po to pa- 
statytk jį lange, pakabink ties 
juo svarą mėsos ,taip idant jos 
šešėlis pultų į vandenį, po to nu
imk nuo ratelio mėsą, puodą iš
pilk į trisdešimties gorčių talpu
mo bačką, iš bačkos pasemk pu
santros kvortos tų putų ir vi
rink ant vainos ugnies per tris 
valandas, po to perkošk ir douk 
ligoniui po arbatinį šaukštelį, o 
tikrai... jam nieko nekenks.

Kantas, kuriam tūla našlė daž
nai ir ilgai kartodavo apie savo 
nabašninką, paklausė nekantrau
damas: “Ar tamsta tiktai vieną 
nabašninką turėjai?

Konigshafenas, žinomas kro
nikininkas šiuo budu aiškino mo
teries plepumą: “Jinai yra iš 
kaulo sutverta, o kaulai kleksi, 
nes vyras iš žemės nulipytas.”

“Dieve! kad taip mano grabe, 
šalia malūno, galėtų sausoj vie
toj atsistoti!” — šaukė užtvini
mo metu malūnininkas.

Knygininkas vienuolyno įtrau
kė į katalogą hebrajų kalba bib
liją ir pažymėjo: “Knygelė, ku
rios pradžia -randasi pabaigoje.'”

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:
76— Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R- Ingersoll,

Puslapių 72. Kaina 25c., dabar ........................................... .............
77— Marijos Mėnuo. Parašė Julė Pranaičiutė. Puslapių 166. Kaina

50c., dabar ..............................................................................................
78.—Valstybė ir Valdžia. Paskaita, iš kultūros istorijos. Puslapių 

32. .Kaina ....................................................... ..................... ..
79— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina ..............
80— Kaip Geriausiai Laido t Numirėlius. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 29. • Kaina ....................................................................................
81— Rateliai ir Planetos. Laimės spėjimai. Puslapių 51. Kaina....
82— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės. Parašė

V. Dembskis. Puslapių 37- Kaina .................................................
83— Užmušimas Caro Aleksandro 2. Parašė Jonas Gražys. Pus

lapių 38. Kaina ....................................................................................
84— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina .............. ....................................................................
85— 3 Istorijos apie: Žmogus Sudija, O Dievas Valdo; Du kartu žu

dyta; Rastinukas arba Nagarada Teisingumo. Puslapių 121. 
Kaina 30c., dabar ................................................................................

86— Istorija Apie Angliorių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina 25c.,
dabar .................................................................................... ,..................

87— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Is
torija. Puslapių 80. Kaina 75c., dabar .........................................

$8—Talmudo Paslaptys- Puslapių 45. Kaina 25, dabar......................
89— Savizrolas. Juokingas Aprašymas. Puslapių 46. Kaina 25c.,

dabar ........................................................................................................
90— Naujos Eilės ir Deklamacijos. Parašė P. P. Mikalauskas. Pus

lapių 95. Kaina 25c., dabar .............................................................
91— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sis

temos. Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kanai 25c., dabar....
92— Surinktos Dainos iš visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauskas.

Puslapių 128. Kaina 35c., dabar .....................................................
93— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių

ir atgal. Parašė M.'P ar vai kietis. Puslapių 216. Kaina $1.00, 
dabar ........................................................................................................

94— Lietuvoje Europos Karės Metu. Puslapių 77. Kaina 50c.,
.L/abar ...................•................................................ k.................................................................

95— Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Parašė Jurgis
Šlapelis. Puslapių 114. Kaina 35c., dabar ........................... .

96— Lietuvos Istorija su 5 žemėlapiais. Parašė Antanas Alekna.
Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar ................................................. $1.00

97— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmetyj. Para-
• šė Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina $1.50, dabar...........

98— Istorija apie Amžiną Žydą. Jo kelionė po pasaulį ir liudijimas
apie Jėzų Kristų. Parašė Dobilas. Puslapių 15. Kaina........

99— Bulvės. Parašė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kaina...................
100— Kelionė į šidlavą. Puslapių 48. Kaina 15c-, dabar....................
101— Iš kur atsirado musų naminiai gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė šernas. Puslapių 81. Kaina 20c., dabar .. .....................
102— Pasakos Pritinkamos Veseliose ir Giesmės. Parašė K. Alekna-

vičius. Puslapių 63. Kaina 30c., dabar .......................................
103— Iš musų kovų ir žygių. Parakė Dr. Juozas Bagdonas. Pusla

pių 59. Kaina..................................................... -............................. |.
104— Baisusis Milžinas. Moksleivių Vertimas Puslapių 43. Kaina...
105— Ir Eikim Lietuvos keliu. Trumpos Paskaitos iš Lietuvos Istori

jos. Puslapių 78. Kaina ...................................................................
106— Girtuoklių Gadzinkos, Dainos, Pasakos ir Juokai. Puslapių 31.

Kaina ......................................................................................................
107— Anykščių šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pus

lapių 16. Kaina ..................................................................................
108— Trys Vaizdeliai. Gedimino Apsilankymas Vilniuje; Miškas ir

Keleiviai; Du keliu. Parašė Žemaičių Antanas. Puslapių 
14c. Kaina ..........................................................................................

109— Šventoji Naktis. Kristaus Užgimimas. Trijų Aktų Operete-
Puslapių 32. Kaina .............................................................................

110— Kaip Elziutė Praleido šv. Jono Dieną. Išleido Kun. A. Milukas.
Puslapių 63. Kaina 15c. dabar . ................................................. ..

111— Raktas Sveikaton ir Laimen. Parašė Dr. Julius J. Bielskis.
Puslapių 64. Kaina 25c., dabar.......................................................

112— Klebonas Kaltas. 4 veiksmų komedija. Parašė Telesporas Ja-
nušas. Puslapių 35. Kaina 45c., dabar .......................................

113— Lietuvos Geografija su paveikslais ir lie tu vos žemėlapiais. Pa
rašė ... Klimas. Puslapių 72. Kaina $1.00, dabar....................

114— Paslaptys Lošimo Kazyrėmis, arba vienas iš mierių prieš šiule-
< rius. Puslapių 38. Kaina 25c., dabar .......................................................

115— Selėmonas. Išskaitymas laimės išmetimas grūdo ant Selemono
nosies. Puslapių 15. Kaina 15c., dabar .......................................

116— Mylėkite savo priešus! Apysakaitė iš karų su maoriais Naujo
joje Zelandijoje- Laisvai vertė A. Kazakauskas. Puslapių 42. 
Kaina 25c., dabar ................................................................................

117— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jablonskatiė. Puslapių
123. Kaina 50c., dabar ................ . .....................................................

118— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai veik
smai su skaičiais visokio didumo. Parašė Pr. Mašiotas. Pus
lapių 75. Kaina 25c., dabar .............. .-.......................................... .

119— Rankvedis laiškams rašyt, arba pamokinimas kaip rašyt laiškus
pas tėvus, brolius, seseris, draugus. Puslapių 80. Kaina 35c., 
dabar ....................................................................... 4....................................

120— Mokinkimes Rašyt. Mokintis rašyt su paaiškinimais akcentų ir
rašto ženklelių. Puslapių 30. Kaina ................................... . . . .

121— Kiaulių auginimas ir šėrimas.
lapių 88. Kaina 25c., dabar

122— Lenkų apaštalavimas lietuvoje. Puslapių 264. Kaina'$1.00, dabar
123— Mažas Muzikos Žodynėlis. Sutaisė Mikas Petrauskas. Puslapių

32. Kaina 25c., dabar...........................................................................
124— Sulaukė. Penkių veiksmų baudžiavos laikų drama su epilogu.

Parašė Rapolas Mackevičius. Puslapių 64. Kaina 25 centai, 
dabar .............................................................................................. ‘.........

125— Stasys Pilka. Jauna kūryba. Puslapių 32. Kaina 20c., dabar..
126— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė Kun. V. Dembskis.

Puslapių 15. Kaina ...............................................................................
127— Išganymas Vargdienio. Parašė Jonas šliupas. Puslapių 50.

Kaina 25c., dabar .................................................................................
128— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Pa

rašė P. Lastienė. Puslapių 178. Kaina $1-00, dabar..................
129— Biologijos vadovėlis. Parašė M. Stankevičius. Puslapių 164.

Kaina 50c., dabar .................................................................................
130— Bažnyčios istorija. Parašė Kun. J. Staugaitis. Puslapių 178.

Kaina 80c., dabar ..................................................... .............................
131— Hygiena — Mokslas Apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina 551.

dabar ........................................... . ...........................................................
132— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.

Kaina $1.50, dabar .............................................................................
133— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.

Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar....,.............................................. $1.00
134— Kiek senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gamtos

Mokslų priekyn? Parašė Dr. Jonas Šliupas. Puslapių 89.......... '.... 50c
135— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina...................... 30c
136— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina ...................................... 25c
137— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina.......................$1.00
138— Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Puslapių 285. Kaina ....$1.00
139— Žmogaus Pareigos. Puslapių 245. Kaina .......................................... $1.00
140— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Valstijose

Platforma. Puslapių 22. Kaina.............................................................
141— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 234. Kaina, apda

ruose .....................................................................................................
142— Suvienytų Valstijų Rankvedys del Informacijos imigrantams ir

svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina .....................................................
143— Lietuviai Ar gerais keliais žengiame priekyn? Parašė Dr. Jonas

Šliupas. Puslapių 47. Kaina .................................................................
144— Koks privalo būti Vaikų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.

Jonas Šliupas. Puslapių 91. Kaina .....................................................
145— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina__ .-.
146— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina ..........
147— -Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Parašė Miiašauskis.

Puslapių 40. Kaina...................................................................................

Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuokit šitaip:

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Paraše Jonas Krisčiunas. Pus-
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PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Liepos 23-čią dieną, 1932

PER 15 METŲ 
žymiausias Darbo žmonių Dentistas

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,090 pacientų.

| r- i ■ r-■ ■■ —i i —

Į Daktaras 
į Frederick Brown 
| 418 MAIN GAT.
I arti Pleasant ir Main g. 
į Virš Waldorf valgyklos

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $J.OO
PREMIER

Dantų Setas... $19*50
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas
Dantų Valymas—$1*00
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Vietos žinios
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A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip
kitės:

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

PRANEŠIMAS
VISIEMS KURIE TURI 

NUOSAVYBES
Pirkau mašiną grindis gran

dini (sanding floor machine) ge
riausios “Modem” išdirbystės. 
Popiera užsideda astuonių colių 
platumo. Galima prieit prie 
kraštų arti. Padaro naujas 
grindis. Kam reikalinga maši
na galite gaut valandomis ar 
dienomis. Kam reikia naujų 
grindų pats gali atlikt darbą 
arba kaip bus sutarta. Kreipki
tės pas Juozą Bliūdžiu, 151 Dor
chester St., Worcester, Mass.

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145

NUO $10. IR AUKŠČIAU

Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ----- Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Mačionio Pranešimas

BITES - BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka
ralienė — bičių motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St. 

NORTH ABINGTON, MASS.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vemon St., Worcester, Mass-

SAVO SENIEMS DRAUGAMS 
TEIPPAT IR NAUJIEMS

Pranešu savo seniem ir naujiem 
kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 

k 12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirjtt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS 

WORCESTER, MASS.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

Motiejus A. Civinska;
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUŠ

S-f-f,

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

VIENINTELE WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ, IR PINIGU SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus vicš- 
minStus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitč, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vemon St., Worcester, Mass.

Tariasi Apie 
' Bancroft Banko

Perorganizavimą
Gubernatorius Ely ir Bankų 

Komisijonierius Guy, antradienį, 
tarėsi- su Bancroft Trust kom
panijos perorganizavimo komi
sijos atstovais apie galimyoę vėl 
šią įstaigą atidaryt. Atstovai, 
vadovaujant miesto majorui 
Mahoney, išaiškino perorganiza
vimo planą, kuriuo jau $200,000 
yra paskirta, taupymo ir komer
cijos depozitoriams prisidedant 
prie pirkimo akcijų. Depozito- 
rių 60% jau pasižadėjo savo pa
rašu nupirkt akcijas, šios at
stovybės nariai pranešė, kad gu
bernatorius ir banko komisijo
nierius išreiškė savo pasiryžimą 
bendradarbiaut pilnai bile veiki
me, kurs galėtų pnvest prie 
banko atidarymo. Adv. J. J. 
Moynihan, Dr. W. Bieberbach, 
J. J. Spillane, W. B. Fitzgerald 
ir J. Talamo buvo kartu su ma
joru nuvykę į Bostoną, tikslu 
pasitart apie banko atidarymą.

Massachusetts Aukščiausio 
Teismo teisėjas Field išleido lig- 
laikinį įsakymą sulaikymui už
darytojo Worcesterio Bancroft 
Banko ak ei j orderius nuo valdy
mo savo nuosavybių pakol jie 
neužsimokės savo skolas šiai 
trusto kompanijai. Tiktai 52 iš 
250 akcijonierių ikišiol sumokė- ir E. E .Campbell kalbėjo laike 
jo savo skolas. Komisijonierius šio susirinkimo.

seniausia Worcestery, per suvirs 
40 metų gyvuoja, tai per tą laiką 
yra nuveikusi daug gerų darbų 
del visuomenės labo. Todėl, visi 
lietuviai turėtų parodyt savo at 
jautimą tokiai draugijai savo 
skaitlingu atsilankymu į jos pa
rengimus, ypač į šią gegužinę. 
Maironio Parko orkestrą grajis 
šiems šokiams. - Šioji orkestrą 
savo užduotį atlieka kuo puikiau
siai, tai visiem bus proga sma
giai pašokt.

Rengimo komisija išsiuntinėjo 
laiškus ir gavo atsakymą, kad 
bus svečių iš Bostono, Westfiel- 
do, Waterburio, Hartfordo, ir 
Gardnerio. Įvyks pasitarimas 
tarp visų šių draugijų kaip iš
laikyt pašalpines draugijas šioje 
šalyje. B. J. J.—M.J.P.

Majoras Gaus Prašy
mą Sumažint

Taksas
Trečiadienio vakare, A. O. H. 

•svetainėje, Namų ir Nuosavybių 
Apsaugos sąjungos nariai priė
mė rezoliuciją, kad komisija but 
paskirta prašyt audiencijos su 
miesto majoru Mahoney pasita
rimu kaslink taksų sumažinimo 
ir nejudinamų nuosavybių išnau- 
jo į vertimom.

Peticiją su 3,000 parašais bus 
įteikta majorui. F. G. Philbin
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PRANEŠIMAS
Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 

Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatvės, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirbystės kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

jo savo skolas. Komisijonierius 
Guy apskundė banko akcionie- 
rius kaipo atsakomingus už už
daryto banko padarytus nuosto
lius.

uz-
Šis kliubas yra 

nuo

Lietuvių P. K. Viešas 
Susirinkimas

Liepos 14-tą dieną, Worceste
rio L. U. Kliubo įvyks viešas su
sirinkimas,'į kurį susirinko gra
žus lietuvių būrelis. F. Skliutas, 
pirmininkas, atidarė susirinkimą 
8:30 vai. vakare, prisimindamas 
šio kliubo naudingumą ir 
brėžta tikslą.
bepartyvis ir skirtingas 
Lietuvių Ukėsų Kliubo. Wor
cesterio lietuviai stovi ketvirto
je vietoje kas link piliečių skai
čiaus.

Kalbėtojai, J. Dirvelis, Juzė 
Virbickaitė, konselmanas Wil
liams iš 5-tos srities, Julė Mitri- 
kaitė, Jonas Burokas ir Stasys 
Purvinskas, kiekvienas pabrėžė 
ką nors svarbaus ir naujo kas
link pilietybės klausymo. Ypač 
visi kalbėtojai ragino, kad kuo 
daugiausia lietuvių taptų šios ša
lies piliečiais ir užsiregistruotų 
balsuot. Pabaigoje kalbėjo kon- 
selmanų pirmininkas prašyda
mas, kad visi be skirtumo orga- 
nibuotusi prie piliečių ir prisi
mindamas, kad nors Amerikoje 
yra sunkus laikai, bet nereikia 
nustot vilties.

Kituose miestuose, kaip West
ville, UI. lietuviai užima svar
biausias vietas. Lietuviai valdo 
visą Westville miestą: majoras, 
teisėjas, policijos perdėtinis ir 
visi žymesni valdininkai yra lie
tuviai. Worcestary lietuvių gy
vena apie penkiolika tūkstančių, 
o nė vienas iš jų neužima nė ma
žiausios vietos, nes mes nesame 
susiorganizavę. Su mumis mažai 
kas skaitosi. Todėl lietuviai 
stokime į darbą ir parodykime 
svetimtaučiams, kad ir Worces
terio lietuviai, jeigu tik nori, tai 
gali viską nuveikt. J, D.

Naujos P.S. Valdybos 
Susirinkimas

Pirmadienio vakare, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje įvyko 
naujos Lietuvių Piliečių Sąjun
gos valdybos susirinkimas, pir
mininkaujant adv. Antanui J. 
Mileriui. Laike susirinkimo kun. 
Augustinas Petraitis, šv. Kazi
miero parapijos klebonas, buvo 
išrinktas naujos sąjungos direk
torių ir tarėju, gi kun. Jonas J. 
Bakanas buvo paskirtas duot 
paskaitas apie civiškus (pilietiš
kus) reikalus, šioji valdybos 
komisija priėmė keletą reko
mendacijų, kurios bus įteiktos 
naujos- sąjungos susirinkimui, 
pirmadienio vakare, liepos 25-tą 
dieną. Susirinkimui bus įnešta 
paskirt kapitonus kiekvienoje 
srityje parapijos ribose. Šie ka
pitonai užims svarbią vietą re
gistravimo vajuje. Registruoti 
balsuotojai bus raginami pri
klausyt prie sąjungos ir tie, ku
rie nebalsuoja bus raginami už- 
siregistruot ir imt dalyvumą ru
dens rinkimuose.

Adv. Antanas Milleris paskirs 
kapitonus, gi šie pasiskirs sau 
pagelbininkus. Ypač bus deda
mos pastangos įrašyt nepiliečius 
į natūralizacijos klases. Taipgi 
buvo įnešimas, kad šioji sąjun
ga susineštų su panašiomis re
gistracijos draugijomis ir mė
gint jomis įsteigt Naujos Angli
jos tarybą. Sekantis susirinki
mas įvyks pirmadienio vakare, 
liepos 25-tą dieną.

šv.

Metinis Išvažiavimas
Šv. Kazimiero draugija rengia 

savo metinį išvažiavimą, sekma
dienį, liepos 24-tą dieną, Mairo
nio Parke. Komisija rengiasi 
išanksto, kad butų viskas gerai 
parengta. Bus prikepta jaunų 
paršukų ir bus visokių daigių 
išlaimėjimui. šioji draugija yra

Gegužinės 
Užbaigimas

Jurgio draugijos gegužinė 
užsibaigs liepos 30-tą dieną,
Maironio Parke. Visi veikian
čios komisijos nariai malonėkite 
susirinkti liepos 28-tą dieną, ket- 
virtdienio vakare pas V. K. Ba- 
risą, 17 Spruce gatvės, apkalbėt 
kaslink gegužinės užbaigimo.

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų • rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas. 14 Vernon gatves,

SARGYBOS BOKŠTAS
Mėnesinis tikybinis laikraštis, atidengiąs garsaus rašytojo 

prakalbininko Teisėjo Ruthefordo vėliausius atradimus 
nepaliautinai tyrinėjant Bibliją. Jo straipsniuose aiškinama 
viena ar kita iš įdomesnių pranašysčių arba dėstomi kitokie Bi
blijos aprašymai. -

Sargybos Bokštas gimdo ir ugdo tikėjimą į Bibliją ir pasitikėjimą 
Dievo Apreiškimo pažadėjimais įsteigti žemėje teisingą valdžią, 
ramybę, laisvę, sveikatą, gerovę, laimę ir amžinąjį gyvenimą.

Jo straipsniai yra įdomus ir naudingi kiekvienam, ypač gi tikram 
Jėzaus Kristaus pasekėjui. Kurie nori pažinti tiesą ir gyventi 
Dievui patinkamą gyvenimą, tiems Sargybos Bokštas yra būtinai 
reikalingas ir tokie skaitys kiekvieną jo numerį.

Leidžiamas daugel kalbose. Metinė prenumeratos kaina — $1.00. 
Lietuvoje ir kitur užsieniuose-—-------------  $1.50 (15 litų)
Dabar tinkamas laikas užsirašyti.

SARGYBOS BOKŠTAS
117 ADAMS STREET . ' ----- BROOKLYN, N. Y.

ir radio 
uoliai ir

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tri$ metus.

Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri- 
nam, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar
navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt 
Worcester, Mass.

RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio
Gali But Nupirkti

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas ĮJž Jūsų Seną Radio, Kada

Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbyscių Radio
Svarbiausią Musų Biznio Dalis Yra Musų 

Geriausias Patarnavimas

M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET
DIAL 5-2506 WORCESTER

PRANEŠIMAS
SLA. 57-ta kuopa rengia ne

paprastą pikniką ant Maironio 
Parko, kuris bus vienas iš di
džiausių piknikų kaipo minėji
mas 2-jų metų sukaktuvių nuo 
persiskyrimo su bolševikais. Šis 
piknikas bus įvairus ir todėl pra
šome jsitėmyt 14-tą dieną rug- 
piučio. Ir taipgi prašome kitų 
vietos draugijų toje dienoje su
silaikyt nuo parengimų.

SLA. 57 kp. Rengimo K-ja

PARDAVIMAI
Family Pakery namas, susidedan

tis iš kepyklos ir vietos gyvent vie
nai šeimynai. Parsiduoda pigiai. 
Kepykla išnuomota ir pirkėjas gali 
susitaikyt. Norint sužinot tikrų ži
nių, kreipkitės pas savininką — 44 
Harrison gatvės, Worcester, Mass. 
Tel. 5-7190 (28-31)

“AMERIKOS LIETUVIO” 
METINIS PIKNIKAS 
“Amerikos Lietuvio” metinis

piknikas įvyks Rugsėjo 4-tą, 
sekmadieny prieš Darbo Dieną, 
Maironio Parke (toj pačioj vie
toj ką pernai buvo). Iš anksto 
pranšome kitų Worcesterio ir 
apielinkės draugijų nedaryt pa
rengimų toje.dienoje, kad nepa 
kenkt vieni kitiem. *

PAIEŠKOJIMAI
Norėčiau susipažint su mergina ar 

našle ligi 45 metų senumo tikslu ap- 
sivest. Turi but rimta ir blaiva, norą 
ir neturtinga. Padarau pragyvenimą* 
esu blaivas ir dorai užsilaikantis. Tu
riu nuolatinį darbą,* esu šiaučius — 
turiu savo dirbtuvę. Atsišaukite šiuo 
adresu: A. Gulben, 52 Greenwood St., 
Worcester, Mass.

PUIKIOS PROGOS!

Dvi Ūkės Ant Pardavimo
Viena suvirs 100 akrų 

Kitas iš 75 akrų
Abi ūkės žada labai puikios pro
gos žmogui pasidaryt sau gerą 
pragyvenimą.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

MESSIER’S LUNCH
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

PARDAVIMUI
Geri rakandai susidedanti iš dvie

jų lovų, pečiaus, priėmimo kamba
rio rankandai, žodžiu užtektinai del 
vidutiniškos šeimynos. Yra teipgi 
visko kas reikalinga namų užlaiky
mui. Kreipkitės:

JONAS ZDANAUSKAS
22 So. Ward St., Worcester, Mass.

MOKSLIŠKAS IŠRADIMAS 
PATRUKIMUI

Gavęs Auksinį Medalį ir Pirmą 
Dovaną Užsieniuose

F. J. Stuart, amerikonas gyvenan
tis St. Louis, gavo Aukso Medalį ir 
Diplomą Romoje ir Pirmą Dovaną 
Paryžiuje, pralenkė visus- konku
rentus, ne tik europiečius ir ameri
kiečius savo išradimu, vadinamu 
“Stuart Adhesif Plapao-Pad.”

Vartojant “Plapao Pads,” tie žmo
nės, kurie kenčia nuo patrūkimo gali 
su geromis pasekmėmis gydytis sa
vo namuose už ir be pertraukimo 
savo darbo. Žymus mokslininkai 
skaito šį išradimą vieną iš naudin
giausių. ,

Plapao-Pad yra visiškai skirtingas, 
nuo sumanymo vadinamo paraiščiu. 
Jis yra padarytas iš tvirtos lankios 
medžiagos, padarytos pritaikyt prie 
kiekvieno judėsio ir tokiu budu yra 
patogus. Apatinė pusė yra padary
ta limpanti su tikslu laikyt raume
nys vietoj, gi “Plapao”—sugeriamas, 
sutraukiąs minkštinantis vaistas, 
laikomas paduškaitėje, visuomet y- 
ra Plapao—Pad laikomas prie nusilp- 
nėjusių ir sudžiuvusių raumenų, su 
tikslu priduot jiem naujo gyvumo ir 
spėkų. •

F. J. Stuart, Plapao, Laboratori
jų, Ine. prezidentas, 1960 Stuart 
Bldg., St. Louis, Mo., firma, kuri iš
dirba Plapao-Pads, praneša, kad jo 
kompanija gavo didelį skaičių pri
siekusių liudininkų nuo žmonių, kurie 
pareiškė, kad jie galėjo išsigydyt sa
vo namuose vartodami Plapoa-Pads 
tiktai per trumpą laiką. Ir tie, ku
rie įdomauja, gali apturėt pilnas in
formacijas apie šį išradimą jei nura 
šysite į tą firmą, kurios adres*" 
viršuje pažymėtas .




